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KINIJOS KAREIVIUI UŽĖMĖ INDIJOS ŽEMIO
■k

KELIA AIKŠTĖN JAV, ŠVEDU VARIO 
FIRMŲ ĮTAKĄ JT KONGO POLITIKAI 
Kongreso narys reikalauja ištirti įtarimą apie 

šią sali y kompanijų skverbimąsi į Katangos kasyklas
WASHINGTON AS, D. C. — Kongreso narys Don Bruce 

(resp., Ind.) nupasakojo atstovų rūmuose bendrais* bruožais stu­
dijos vaisius, kurie sukėlė įtarimą, kad Jungtinių Tautų politika 
Konge yra diktuojama Amerikos, Švedijos vario kompanijų, no­
rinčių paimti į savo rankas milžiniškas vario kasyklas Katangos 
provincijoj. __________

Tai dar nėra faktas*, bet įta­
rimas, reikalaująs smulkaus ty­
rinėjimo, prieš pasisakant kon­
gresui apie prezidento prašymą 
paskirti $100 mil. JT paskolų 
lakštams pirkti, kalbėjo šis kon­
greso narys. Prezidentas dve­
jose spaudos konferencijose da­
vęs išsisukinėjantį atsakymą į 
klausimą, ar naujosios paskolos 
Jungtinėms Tautoms bus vėl iš­
naudotos karinėms operacijoms 
prieš Katangą.

Į šį klausimą turi būti atsa­
kyta, prieš priimant kongresui 
nutarimą apie JT paskolos lakš­
tų pirkimą, pasakė atstovas* 
Bruce. (Vyriausybė skaičiuoja, 
kad JT bonų pirkimas bus pa­
tvirtintas, bet tik 5 atstovų bal­
sų persvara).

Mini Bo Hammarskjold,
Ats. Bruce, priklausąs preky­

bos komitetui, neabejoja, kad 
JT politika Konge buvo nukreip­
ta prieš belgų interesus. Jų kon­
cernas su anglais, Union Miniere 
du Haut-Katanga, pagamina 
10% vario pasaulinėj produkci­
joj. Amerikos pramonininkai 
sudarę su švedais vario koncerną 
“Liberian American Swedish 
Mineral Company”. Švedija, kaip 
neutrali šalis, bet turinti savo 
žmogų JT generaliniu sekreto­
rium Dag Hammarskjold, buvo 
geras partneris Amerikos va­
rio interesams pridengti.

Dag Hammarskjold vyriausiu 
įgaliotiniu Konge paskyrė s*avo 
tautietį Sture Linner iš minėto 
Amerikos — švedų mineralų 
kompanijos, kurioj jis dirbo kaip 
viceprezidentas ir gavo $30,000 
per metus. Koncernui priklau­
so Dago Hamarskjoldo brolis Bo 
Gustav, o iš amerikiečių mini­
mas Fowler Hamilton, tarptau­
tinės pramonės vystymo agentū­
ros direktorius. Yra duomenų, 
rodančių, kad šis koncernas 
stengiasi paimti į savo rankas 
Katangos vario kasyklas, tvirti­
no atstovų rūmuose kongres- 
manas Bruce.
JT kariai nušovė du katangiečius

ELISABETHVILLĖJ, Katan­
gos sostinėj, jos prezidentas 
Moise Tshombe sukvietė į ligo­
ninę Vakarų šalių konsulus, ko­
respondentus ir parodė lavonus 
dviejų nukautų Katangos mi­
licininkų. Juos nušovė be jokios 
provokacijos Indijos kareiviai, 
priklausą JT “taikos” armijai, 
kalbėjo susijaudinęs Moise 
Tshombe. šis naujas JT karei­
vių veiksmas išblaškęs jam vil­
tis apie JT gerus norus* ir apie 
jų naująjį planą suvienyti Kon­
gą, išdirbus naują, federalinę 
konstituciją.

Moise Tshombe ne tiek puolė 
Indiją, kiek Ameriką už susi­
šaudymą. Kategoriškai jis ta­
čiau neatmetė Jungtinių Tautų 
projekto grąžinti Katangos pro­
vinciją į Kongo respubliką.

— Devyni laivyno lakūnai žu­
vo, kai jų hidroplanas užsidegė 
kildamas iš įlankos ir nukrito 
netoli laivyno karinių sandėlių 
Seal Beach mieste, Cal.

IŠ VISO PASAULIO

Dalis pelno darbininkams
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Kongres*as priėmė konstitucijos 
pataisą, pagal kurią vyriausybė 
galės priversti vietos ir užsienio 
kompanijas išdalinti dalį gauna­
mo pelno savo darbininkams. Pa­
taisą dar turi pasirašyti prezi­
dentas. Jis yra palankiai nusi­
statęs šiai socialinei reformai. 
Meksikos 29 valstybės kongreso 
nutarimą jau patvirtino. JAV 
kompanijos yra investavusios 
Meksikoj $800 milijonų.
Panašu į Sobleno pabėgimą
JERUZALĖ. — Izraelio vidaus 

reikalų ministeriui iškilo panaši 
problema, kaip Robert Soblen, 
kai jis pabėgo nuo Amerikos 
teismo. Kadangi dalykas nėra 
toks degąs, ministeris sutiko, 
kad klausimą nuspręstų aukšta­
sis teismas. Peter Liberman, 
42 metų, iš Detroito paprašė lei­
dimo įsikurti pagal “sugrįžimo” 
įstatymą. Bet JAV valdžia yra 
jam iškėlusi bylą už paso klas­
tojimą. Liberman sako, kad jis 
buvo Amerikoj FBI agentu. Pa­
dedant jo draugams iš FBI, su 
kuriais jis dirbęs Paryžiuj, jam 
pavykę nelegaliai atkeliauti Iz­
raelio keleiviniu laivu rugpiūčio 
20 d.
“Tiesa apie generolą Brusilovą”

MASKVA. — Archyvų direk­
torius* G. Belov išspausdino “Iz- 
vestijoj” straipsnį “Tiesa apie 
generolą Brusilovą”, ir išvedė, 
kad jis Stalino laikais buvo be 
pagrindo patekęs į nemalonę ir 
išbrauktas iš istorijos lapų. Gen. 
Brusilov vadovavo per Pirmą pa­
saulinį karą ofenzyvai prieš 
Austriją 1916 metais. Per re­
voliuciją susidėjo su bolševikais, 
o 192'6 m. mirė, būdamas 72 me­
tų, 1948 metais kas tai pakišęs 
Stalinui suklastotus Brusilovo 
užrašus, kuriuose jis liūdnai ra­
šęs apie Sovietų Sąjungą ir gal­
vojęs pabėgti į užsienį. Dabar 
šis miręs caro generolas reabili­
tuotas.
Derina bendruomenių interesus

LONDONAS. — Premjeras 
Macmillanas ketvirtadienį su­
šaukė ministerių kabinetą svars­
tyti Britų tautų bendruomenės 
interesų suderinimą su Europos 
ekonomine bendruomene, į ku­
rią Agnlija nori įstoti. Įstojimui 
dabartinėmis sąlygomis* pasi­
priešino Britų tautų bendruome­
nės konferencijoj Kanada, Aus­
tralija, Zelandija, Indija, Pakis­
tanas, Nigerija, Tanganyka. Įs­
tojimui pritarė Mala j a, Rodezija 
Trinidadas-Tobagas ir Kipras.

— Atstovas Henry Reuss (d., 
Wis.) pareiškė protestą dėl 12- 
kos Amerikos bombonešių pa­
siuntimo neutraliai Kambodijai, 
j ai, aiškiai pareiškus, kad ji juos 
naudos prieš Vakarų sąjunginin­
kus Tailandą ir Pietų Vietnamą.

BRAZILIJOS ARMIJA ĮSITRAUKIA Į 
PREZIDENTO GINČUS SU KONGRESU

Padedant kariuomenei, unijoms Joao Goulart gali 
pasidaryti diktatorium, kaip G. Vargas karo metais

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos trečiosios armijos viršinin­
kas gen. Jair Dantas Ribeiro painformavo prezidentą Joao Gou­
lart, kad jis aliarmavo savo kariuomenę, pasireiškus žmonėse 
maištaujančioms nuotaikoms. Generolo būstinė yra Porto Alegre, 
Rio Grante do Sul provincijos sostinėj. Provincija susisiekia su 
Argentina ir Urugvajum.

Generolo pranešime nesakoma, 
ar žmonės kelia maištą prieš 
prezidentą ar kongresą, pasireiš­
kus jų aštriai politinei kovai dėl 
santvarkos ir vyriausios val­
džios. Gen. Dantas buvo ištiki­
mas Goularto rėmėjas pernai, 
kada daugis kitų kariuomenės 
viršininkų grasė pastoti jam ke­
lią, kai jis grįžo, kaip viceprezi­
dentas, iš užsienio (komunisti­
nės Kinijos) užimti prezidento 
vietą, pasitraukus J. Quadrui. 
Praėjus metams laiko, veik vi­
sa kariuomenė eina su preziden­
tu. Jis nemaža pulkininkų pakė­
lė į generolus, ir to užteko, kad 
jų “ideologija” pasikeistų.

Kongreso padėtis silpnėja
Prez. Coulart yra įsivėlęs į 

piktą kovą su kongresu dėl auk­
ščiausios valdžios. Kongresas, 
dominuojamas socialdemokratų 
ir nacionaldemokratų, atmetė 
prezidento reikalavimą praves­
ti kartu su šio rudens kongreso 
rinkimais ir plebiscitą apie pre­
zidentinės s*antvarkos grąžini­
mą. Praeitais metais kongresas 
pašalino vadinamą prezidentinę 
sistemą ir įvedė parlamentarinę 
sistemą, kurioj prezidentas for­
maliai yra tik valstybės, bet ne 
vyriausybės galva. Nežiūrint to, 
prezidento įtaka žymiai išaugo.

Premjeras palaiko Goulartą
Prezidentui buvo palikta teisė 

siūlyti kandidatus į premjerus, 
bet ne skirti. Besiūlant vieną 
kandidatą po kito, jis galiausiai 
gavo kongreso pasitikėjimą 
premjerui da Rochai, kuris da­
bar remia prezidento planus. Jis 
pasižadėjo pasitraukti, jei ne­
praveš plebiscito apie visos vyk­
domosios valdžios* grąžinimą pre­
zidentui.

Vyriausybės krizės atveju pre­
zidentas gali sudaryti vyriausy­
bę be kongresos pasitikėjimo. 
Tokia teisę jam pripažino pats 
kongresas. Penktadienį prie to 
dar prisidės unijų visuotinis 
streikas. Unijų dėka karo metu 

pasidarė diktatorium preziden­
tas G. Vargas (vėliau jis nusi­
žudė). Goulart yra jo įpėdinis, 
gana kairios darbo partijos va­
das.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Senatas vienbalsiai suteikė 
prezidentui teisė pašaukti iki 
150,000 atsarginių kareivių į ak­
tyvią tarnybą, jei toks reikalas 
iškiltų, kada kongresas bus iš­
važinėjęs atostogų.

♦ Gynybos departamentas su­
darys iš Kubos politinių pabėgė­
lių Amerikoj, Portorikoj 5-6 tūk­
stančių dalinį, kur oficiali, ko­
mandos kalba bus ispanu.

♦ JT generalinis sekretorius 
buvo atvykęs į Baltuosius rūmus 
papasakoti prezidentui, ką jis pa­
tyrė Sovietų Sąjungoj iš Chru- 
ščevo apie Berlyno, nusiginkla­
vimo ir kitų šaltojo karo pro­
blemų išsprendimą.

♦ Kubos policija areštavo ke- 
turius korespondentus, du bri­
tus ir du kubiečius, dirbančius 
Amerikos laikraščiams. Jie tyrę 
Sovietų kariuomenės bazes.

♦ Kanada patvirtino, kad pa­
starosiomis savaitėmis per jos 
aerodromą Newfoundlande pra­
skrido į Kubą trys lėktuvai su 
Sovietų kariuomenės technikais.

Izraelitam nepatiko 
JAV žydų laikysena

Tokia galinga mažuma, bet 
bijo įtarimo komunizmu

TEL AVIV. — “Jerusalem 
Post”, leidžiamas anglų kalba, 
atvaizdavo jo tvirtinimu “plačių 
izraelitų sluoksnių nepasitenki­
nimą” savo broliais* Amerikoj dėl 
jų rodyto nekantrumo, kad Ro­
bert Soblen būtų kuo greičiau­
siai grąžintas į Ameriką ir įmes­
tas už grotų.

“šioj šaly (Izraely) su apgai­
lestavimu žiūrima į išdidžią ir 

stiprią Amerikos žydų bendruo­
menę, jai rodant tokią didelę 
paniką”. Panika visų pirma 
prasidėjusi dėl Izraelio nenoro 
padėti Anglijai nugabenti So­
blen į Ameriką, o paskui dėl 
fakto, kad Soblen buvo žydas.

Sobleno broliai žydai bijo, kad 
šiuo atveju jų neįtartų simpa­
tijom, konstatuoja “Jerusalem' 
Post” s*avo vedamajame straips­
ny. Jis cituoja vieno New Yor- 
ko žydo “panikišką” laišką, ku­
riame rašoma: “Izraelis turi tei­
sę žaisti diplomatija, kaip jam 
patinka, bet neturi sukelti anti­
semitinių nuotaikų, gelbėdamas 
išpūsti mitologinį balioną, kad 
tarp žydo ir komunisto nėra 
skirtumo”.

Kodėl pajuodavo JAV 
užsienio politika?

Nuo negrų balsų pareina 
laimėjimas rinkimuose

WASHINGTONAS, D. C. — 
“US News & World Report” sa­
vaitraščio redaktorius ir dieni­
nės spaudos komentatorius Da­
vid Lawrence, iškritikavęs kon­
greso darbo ir švietimo komite­
to pirmininką Powell, Harlemo 
negrų politinį ir religinį vadą už 
važinėj imąsi valdžios lėšomis su 
sekretorėmis po Europos turiz­
mo centrus, kada kongresas yra 
paskendęs darbuose, neabejoja, 
kad jis bus išrinktas ir dešimtą 
kartą j kongresą.

Jo rinkiminės apylinkės ne­
grai yra linkę jį perrinkti, Ken- 
nedžio administracija yra linku­
si padėti jį išrinkti, rašo Law­
rence, pastebėdamas, kad šį da­
lyką gal galima išaiškinti JAV 
ambasadoriaus Indijoj J. Ken­
neth Galbraith kalba.

Amb. Galbraith kalbėjo In­
dijos parlamento narių klube, ko­
dėl Amerika yra prieš kolonia­
lizmą ir kodėl ji rėmė Indijon 
karinį žygį atimti iš portogalų 
Goa kolonijėlę. Mat, Afrika yra 
ryškiausias modemiško kolonia­
lizmo kontinentas. Labai dide­
lė dalis amerikiečių esą Afrikos 
kilimo.

“Vyriausybė, kuriai aš atsto­
vauju, laimėjo valdžią, kadangi 
ji susilaukė didžiausios paramos 
iš tų 19 milijonų amerikiečių, 
arba 10% gyventojų, kurie yra 
Afrikos kilmės. Jie padeda mū­
sų pažiūrų susiformavimui apie 
kolonializmą. Aš galiu jus už­
tikrinti šių pažiūrų ir jų poli­
tinės* jėgos stiprumą”.

NEHRU GAVO VĖL PAMOKį, KAD SU
KOMUNISTAIS NEGALIMA SUGYVENTI

Peipingo pasieniečiai pasistūmėjo devynias mylias
NEW DELHI, Indija. — Komunistinės Kinijos nuolatinis 

skverbimasis į Indijos teritoriją, gali prakasyti akis ne tik Nehru 
vyriausybei, bet ir kitiems neutralistams ir parodyti, kaip sunku 
komunistų kaimynams su jais sugyventi, jei spiriesi jų ekspan­
sijai.

Formoza nori U-2 
žvalgybos lėktuvo

Abejojama, kad JAV parduotų
TAIPEH, Formoza. — Tauti­

nės Kinijos spauda atvirai rašo 
apie jos aviacijos teisę ir parei­
gą skraidyti žvalgybos tikslais 
virš žemyno Kinijos, nes ji esan­
ti Tautinės Kinijos teritorija, 
tik užimta komunistų sukilėlių.

Numušus vieną U-2 lėktuvą, 
iškilo reikalas būtinai užpildyti 
jo vietą, rašo “China News”. Jis 

i reiškia viltį, kad Amerika šį rei­
kalą supras ir duos leidimą U-2 
lėktuvui pirkti.

Du U-2 lėktuvai buvo parduo­
ti čiang Kaišekui 1960 metų 
pradžioj. Apie tai oficialiai pa­
skelbė šiomis dienomis valsty­
bės departamentas, kai vienas 
iš jų buvo numuštas virš Kini­
jos. Kadangi Amerikai sunku 
išsisukti iš tarptautinės atsako­
mybės, ji vargu patenkins čiang 
Kaišeko pageidavimą.

Pasiūlė į JT narius 
4 naujas valstybes 
Jų priėmimas — užtikrintas 
NEW YORKAS. — Saugume 

Taryba nutarė pasiūlyti JT pil­
naties susirinkimui priimti į na­
rius dvi naujas valstybes, buvu­
sias britų kolonijas Vidurinėje 
Amerikoje (Karibų jūroj) — 
Jamaiką ir Trinidadą-Tobagą.

Liepos mėnesį Saugumo Tary­
ba nutarė pasiūlyti į narius dvi 
naujas vakarų Afrikos valsty­
bes, Rwandos respubliką ir Bu­
rundi jos karalystę, pasidariusias 
iš belgų kolonijos Ruandos-Urin- 
di.

Alžerija, gavusi nepriklauso­
mybę liepos 3 dieną, dar nepada­
vė prašymo į JT narius. Ji tai 
padarys po steigiamojo seime 
rinkimų, numatytų rugsėjo 20 
dieną. Prasidėjus naujai JT se 
sijai, bus paskelbta nepriklau­
soma valstybė (spalio 9 dieną) 
anglų koloniją Rytų Afrikoje 
Uganda. Jungtinės Tautos da­
bar turi 104 narių, pirmame pil­
naties susirinkime dalyvavo 41 
valstybės (SSSR su trim bal­
sais — Ukrainos ir Gudijos).

Kuboj — 200 Mig lėktuvų
MIAMI. — Pabėgęs į Ameri­

ką Čekoslovakijos mokomuoju 
lėktuvu Kubos aviacijos leite­
nantas* Jose Diaz tvirtina, kad 
Kuboj yra mažiausia 200 Sovie­
tų sprausminių naikintuvų Mig, 
atseit, dvigubai daugiau, negu 
galvojo JAV vyriausybė. Jų la­
kūnai esą kubiečiai, kitų pabė­
gėlių tvirtinimu, į Kubą atga­
benta 300 lakūnų iš Kinijos, San 
Antonio MIG bazėj esą šimtas 
Sovietų kariuomenės technikų, 
ekspertu, iš kurių du yra mar­
šalai. Įdomu ir šis faktas, kad 
Įeit. Diaz atskrido gražų rugsė­
jo rytą, nepastebėtas JAV ra­
darų, budinčių dieną naktį.

Kinijos kareiviai šiomis die­
nomis ėmė brautis į Indijos pa­
sienio teritoriją šiaurės rytuose, 
kur per Himalajų kalnus eina 
siena tarp Tibeto ir Indijos. Ki­
nija, užėmusi 1959 metais Tibe­
tą, pradėjo vesti naujas sienas, 
nes senoji, britų komisaro Mc­
Mahon išvesta, buvusi skriauda 
Kinijai.

Nori dar 39,000 kv. mylių
Šioj pasienio srity (šiaurės 

rytų) Kinijos pas’ieniečiai pa­
ėmė į nelaisvę Indijos pasienio 
postą su 30 kareivių ir pasistū­
mėjo devynias mylias kalnuota 
teritorija. Prieš porą metų ki­
nai ėmė skverbtis iš Tibeto į In­
dijos teritorijos dalį Kašmiro 
valstybėj (kita dalį valdo Pakis­
tanas). Labdach srity jie už­
ėmė 12,000 kv. mylių žemių. Ne­
gana to, Peipingas pagal s*avo 
žemėlapius reikalauja iš Indi­
jos dar 39,000 kv. mylių pasie­
nio teritorijos.

Premjeras Nehru bandė ge­
ruoju spręsti pasienio nesusipra­
timus. Nesusilaukus jokių vai­
sių, Indijos kareiviai tai vienur 
tai kitur išstūmė kinus jėga. Di­
džiosios Azijos (ir viso pasaulio) 
šalys dabar baugina viena kitą 
karu. Indija ieško pirkti dau­
giau karo lėktuvų. Viena eska­
drilę pirks iš Kinijos draugų — 
Sovietų.

Premjeras Nehru — 
pesimistiškas

Būdamas Londone, Britų tau­
tų bendruomenės konferencijoj, 
Indijos ministeris pirmininkas 
pasakojo korespondentams, kad 
jis iš naujo pasiūlė Peipingui 
tartis.’ dėl pasienio konfliktų pa­
dalinimo, bet dėl derybų vaisių 
ssąs labai pesimistiškas.

Ginčai dėl pasienio teritorijų 
:u Kinija esą daug sunkiau iš­
sprendžiami, negu su Pakistanu, 
su kuriuo Indija vaidijasi nuo 
1948 metų dėl Kašmiro valsty­
bės.

Anglai pagavo šnipą 
savo admiralitete
Rinko paslaptis Sovietams
LONDONAS. — Anglų teis­

man ketvirtadienį buvo atgaben­
tas adminiraliteto (laivyno mi­
nisterijos) civilinis tarnautojas 
William Vasall, 38 metų. Jis 
buvo pagautas vagiant laivyno 
paslaptis, bet tik trumpą laiko­
tarpį, nuo šių metų rugpiūčio 18 
dienos iki rugsėjo 11 dienos. Jo 
byla bus sprendžiama rugsėjo 
20 dieną.

Po Sovietų šnipų lizdo suseki­
mo admiralite praeitais metais, 
britai pasidarė kiek budresni. 
Praeitais metais buvo nustaty­
ta, kad Sovietų agentas, pade­
dant dviem admiraliteto tar­
nautojam ir dviem amerikie­
čiam, išvogė svarbių laivyno pa­
slapčių, tarp jų anglų pirmojo 
atominio povandeninio laivo 
braižinius, paruoštus bendradar­
biaujant su Amerika. Ši šnipų 
gauja dirbo penketą metų, kol 
buvo pagauta ir nuteista.
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ALFONSAS NAKAS

DIDELĖS NAKTYS IR DIENOS KANADOJE
9-sios Kanados Lietuvių

(Tęsinys)
Per 50 minučių dešimt kalbė­

tojų! Pavyzdys ateities kongre­
sams, suvažiavimams, minėji­
mams! Visai šitai ceremonijai 
vadovavo labai inteligentiška, 
gracinga jauna moteris. Po pro­
gramos padėjau daug pastangų, 
kad sužinočiau jos pavardę. Tai 
buvo p-lė Vanda Gegevičiūtė.

Iškilmingas aktas buvo už­
baigtas sportininkų apdovanoji­
mu. Jie Windsore turėjo tik fut­
bolo ir lauko teniso individuali­
nes rungtynes. Lauko tenise vy­
rų vienete pirmą vietą iškovojo 
V. Grybauskas iš Čikagos, o mo­
terų čikagietė G. Juškaitė. Vyrų 
dvejete nugalėtojai išėjo Gry- 
bauskas-Pikeliūnas* ir mišriame 
Grybauskas-Juškaitė. Futbolo 
meisterio vardą apgynė Čikaga, 
nugalėjusi Brooklyną. Čia taip 
pat išaiškėjo, kad klubiniu nu­
galėtoju yra Clevelandas.

Futbolistai taurių atsi­
imti atvyko vienmarškiniai, 
tiesiai iš “kovos lauko”. Juos 
sveikino ir taures įteikė Fas’ko 
pirmininkas Jaunutis Nasvy-

S O D 
BLUE GRASS FARMS

Growers of 2,000 acres of Nursery 
sod in Central U. S. are how able 
to furnish beautiful Merion sod at 

low prices to everyone.
STRAIGHT MERION SOD

50c a sq. yd. picked up at field 
60c a sq. yd. delivered 

on 200 yds. or more 
Kentucky 5c a yd. cheaper

l ocated on U. S. 30, 3 miles west of 
47th. Big Rock, Illinois.

PHONE 556-8591

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

mKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI -NAL.lIbNAS”

Dienos Windsore įspūdžiai 
tis. Taures dovanojo JAV LB 
Centro Valdyba, Detroito šaulių 
kuopa ir Petras Padąlskis. Taip­
gi p. Nasvytis pranešė staigme^- 
ną: ateinančią vasarą būsią pa­
siųsti JAV lietuviai krepšinin­
kai į Europos krepšinio pirme­
nybes, Liėtuvos* spalvų atstovau­
ti. Publikos pritarimas buvo ne­
paprastas !

Repertuaras be svetimųjų
Nė trumpos pertraukėlės ne­

padarius, po iškilmingojo akto 
atsidarė .-•cena. Penkiasdešimt 
penki “Dainavos” ansamblio cho­
ristai (27 vyrai ir 28 moterys) 
laukė dirigento mostelėjimo. Mo­
terys dėvėjo tautinius rūbus, o 
vyrai tamsius kostiumus. Kon­
certas prasidėjo bene šešių da­
lių J. Siniaus kantata “Troški­
mas laisvės”. Solo partijas’ čia 
atliko Monika Kripkauskienė ir 
Vytas Radys. Fortepionu akom- 
ponavo Vladas Jakubėnas, var­
gonais — Algis Šimkus, o' diriga­
vo Stepas Sodeika. Po trumpos 
pertraukos — St. Šimkaus “Pa- 
girėnų” operos ištrauka, daly­
vaujant solistams M'. Kripkaus*- 
kienei ir Jonui Vazneliui, akom­
panuojant Vladui Jakubėnui ir 
diriguojant Algiui Šimkui. Pas­
kui Hamiltono tautinių šokių 
grupės “Gyvataro” šyptelėjimas 
scenoje su bene keturiais šokiais 
ir po ilgesnės pertraukos vėl 
“Dainavos” ansamblis su daino­
mis bei tautiniais šokiais*. Visoje 
programoje nė vieno svetimo kū­
rinio! Viskas lietuvių kompozi­
torių: V. Jakubėno, J. Kazėno, 
St. Sodeikos, St. Šimkaus, Ma- 
zalskio, J. Bertulio ir J. Guda­
vičiaus. Dauguma dainų buvo 
liūdnos ir ilgesingos, o kitos ir 
tikromis raudomis nuskambėjo. 
Kas Kripkauskienės ir Vaznelio 
laukdami tikėjos*! trankių, at­
mintinai išmoktų tarptautinių 
operų arijų, tai repertuaru gal 
kiek ir nusivylė. Apskritai, nau­
jos ar rečiau girdėtos dainos pu­
blikos priimamos su rezervu. Už­
tat ir plojimų tiek nebuvo, kad 
reikėtų kaikurias dainas karto­
ti. Vistiek, “Dainavos” choris­
tai ir jų vadovai pasirodė verti 
seniai užtarnauto vardo.

Kas liečia tautinius šokius, tai 
jie publikos buvo sutikti su di­
deliu entuziazmu. Kai į sceną 
išbėgo “Gyvataro” jaunimėlis 
(tik jau tas vardas, vardas — 
jokiame žodyne jo neradau! kas 
gi tokį griozdą ir sugalvojo!?), 
tai publikoje gausūs dėtfoitiš- 
kiai spėliojo, kiek toli jie bus at­
silikę nuo mūsų šauniosios “ši­
lainės”, kuri kažkodėl šiam va­
karui “susirgo” ir nė s*u vienu 
šokiu nepasirodė. Pirmame šo­
kyje hamiltoniškiams kažko trū­
ko, ir ne vienas tarė: “aha, ar 
nesakiau!” Bet antrąjį šoko taip 
darniai (bijodamas nepataikyti, 
šokių vardų čia neminėsiu), kad 
publika plojo po kiekvieno naujo 
šokėjų susigrupavimo, plojo gal 
pustuzinį kartų, iki šokis baigė­
si ir po to pasiuto ploti bisui. 
Tas pats kartojosi trečiojo, ir 
ketvirtojo šokių metu, bet čia 
jau “Gyvataro” mergužėlės ir 
berneliai buvo mirtinai pavargę

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
F-86 spiausminis motoras lenktynių automobilio, kuriuo važiavo Glenn Leasher. Išliko tik mo­

toras, o pats automobilis subyrėjo į šipulius, kai įvyko nelaimė. Leasher buvo užmuštas.

ir turėjo nusiimti. Valio jiems1 Visai kitaip pasielgė Ameri- 
ir jų vadovei poniai G. Breichma- kos Lietuvių Inžinierių ir Archi- 
nienei! Vėliau, tarp “Dainavos” i tektų Sąjungos suvažiavimo De- 
ansamblio dainų buvo įpinta ir: troite vadai. Minėjau ankstes- 
čikagiškių dainaviečių keli tau-1 nėję korespondencijoje, kad tie 
tiniai šokiai. Gal šitie nebuvo j ponai, it iš medžio iškritę, spau- 
tokie “pasiutę”, gal neišvystė ha- į doje paskelbę s*avo suvažiavimą 
miltoniškių tempo, bet ir čia bu- j pažymėjo laiką dviems savo pra- 
vo puikus lygiavimas, baletiš- Į mogoms, sutampantį su 9-sios 
kai daili visų laikysena. Ir jiems 
buvo plojama, plojama, žiūriu 
programon ir netikiu: “Tauti­
niams šokiams vadovauja ir 
akordeonu groja Faustas Stro- 
lia! Akordeonu, tai taip, bet t. 
šokių gfupei vadovauti ?! Pasiro­
do, kiek flegmatiškas muzikas 
turi ir daugiau talentų.

Vieną valandą prieš vidurnak­
tį koncertas baigėsi. Padėkos žo-1 
džiai, gėlės*, Tautos himnas ir —1 
namolei... Tokios buvo dvi dide-1 
lės Kanados Lietuvių Dienos ir ( 
Naktys. Tiesa, rugsėjo 3 d., t.1 
y. pačios Darbo Dienos vakare! 
dar kartą susirinko būrys pra- i 
mogautojų į Kroatų salę Semi-| 
nole gatvėje, neva tai 9-sios KL 
Dienos uždaryti, bet čia jau ne­
bebuvo tos šventiškos nuotaikos, 
kuria daugiau kaip 
žmonių gyveno dvi 
naktis.

tūkstantis 
dienas ir

LietuviųKas 9-ją Kanados 
Dieną surengė?

Kad ir su gerais talkininkais 
iš KLB Krašto valdybos ir šio­
kia tokia parama kaikurių de- 
troitiškių, antrąjį sąskrydį per 
šešerius metus surengė Windso- 
ro negausūs lietuviai, į Lietuvių 
Bendruomenės apylinkę susior­
ganizavę. Jų šiame mieste yra 
tiek maža, kad vargu ar pri­
skaito porą šimtų dūšių su vi­
sais vaikais, seneliais ir jokioje 
veikloje nedalyvaujaniais. Ofi­
cialus gi 9-jai KLD ruošti komi­
tetas, Metraštyje paskelbtas, 
yra sekančios sudėties*: Windso- 
ro klėbonas* kun. V. Kaleckis, LB 
apyl. v-bos p-kė ir KLD ruošti 
k-to sekretorė E. Butavičiene, 
KLD ruošti k-to pirmininkas M. 
Kizis, meno parodos organiza­
torė dail. B. Žėbrauskaitė-Weir, 
ir KLD ruošti k-to nariai įvai­
riems kitiems reikalams: S. Kaz­
lauskas, V. Lorentas, E. Puidie- 
nė, V. Kačinskas, D. Kraniaus- 
kienė, R. Dumčius, A. Butavi- 
čius, B. Badikonytė, J. Sodaitis 
ir R. Puida.

Penkios ponios* ir devyiii vy­
rai viso labo!

“Alvudo” mėnesinių paskaitų atidarymas
šio darbo sezono pirmoji mė­

nesinė Amerikos lietuvių vaiko 
ugdymo draugijos surengtoji 
paskaita suaugusiems “Asmeny­
bės ugdymas” įvyko J. ir M. 
Bosų rezidencijos sode rugsėjo 
7 d. 7 vai. vakare. Paskaitą skai­
tė profesorius dr. Liaugminas.

Pasveikinusi susirinkusiuo­
sius, Alvudo pirmininkė B. Pa­
kalniškienė paprašė vicepirmi­
ninką dr. J. Adomavičių vado­
vauti programai.

Dr. Adomavičius, apibūdino 
ant sveiko pagrindo susiforma­
vusios asmenybės svarbą gyve­
nime, ko tikslas ir yra šios vai­
ko ugdymo draugijos — siekti 
iš mažens ugdyti ir brandinti 
asmenybę žmoguje. Bet, kadan­
gi patys tėvai pirmiausia turi iš­
siauklėti tąja prasme, tai ir atei­
nama į pagalbą su paskaitom 
ir Alvudo leidžiamais biulete-

stebi esančius* idealistus? Ar 
prideramai įvertina? Visa siela 
idėjai atsidavęs žmogus ir tai 
visuomenės labui, neretai būna 
pašiepiamas, pravardžiuojamas, 
jis išsiskiria iš būrio. Pasišven­
tėlių idealistų niekuomet nėra 
daug, tačiau kiekviena epocha 
duoda laiko dvasią atitinkančių 
idealistų — veikėjų. Deja, daž­
niausiai tokie būna pripažinti po 
mirties*. Taip, ar panašiai gal 
pagalvos ne vienas, perskaitęs 
J. Aisčio straipsnį, pašvęstą pro­
fesoriui M. Biržiškai.

Grįžtant prie Alvudo paskai­
tos tenka pastebėti, kad po va­
karienės, ten pat prie stalų buvo 
duodami profesoriui Liaugminui 
paklausimai, į kuriuos jis atsa­
kinėjo.

Sueiga buvo baigta po parody­
mo kelių filmų. Užbaigai, kai 
jau nebuvo vaikų, likusiems su-

Ciane Sawings and Loan Association

8 8. PIETKIEWICZ Pre*

47 and Rockwell Street. Tel LAfayette 3-1083 
Nemokumai vieta automobiliams
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Mokėsime nuo 1962 mėty vasario I dieno*
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa menesi 

Dividendai mokami įausto ir liepo> 31 d.
Prašome aplankyti naują mu»v namą.

VALANDOS: Pirmad. ir kettfirt 9:00 rytu 8:30 vakaro Antrad ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešta dieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta 1

----------------------- j------ —------- —i---------- ----------- ;----------- ....

Talkininkai ir trukdytojai

; KLD susibūrimų laiku. Vėliau 
i vienas iš rengėjų man išaiškino
- (dargi prie liudininkų!), kad jie 
• visus savo programos punktus
- suderinę su KLD, telefonu suš*i- 
. tardami su ponia E. Butavičiene.
- Patikėjęs parašiau Naujienose, 
; kad visos miglos esą išsklaidy­

tos ir inžinieriai įsijungia į KLD. 
Spaudoje daugiau arogantiško 
inžinierių programos garsinimo

i nebeužtikau. KLD susipažinimo 
'baliuje, nematydamas visos* ei- 
l lės Detroito inžinierių veidų, pa- 
j klausiau rengėjus, kas atsitiko. 
I Pasirodo, jokio susitarimo ir jo- 
! kio pasitarimo KLD vadovybė 
i su ALIAS suvažiavimo vadais* 
| neturėjo, tik KLD išvakarėse, 
rugpjūčio 31 d., kažkoks anoni­
mas* pašaukęs p. Butavičienę. te- 

’ lefonu ir pažadėjęs į susipažini- 
’ mo balių atvesti 500 inžinierių.

Jie, girdi, turėsią posėdžius, po 
to 20-ties minučių užkandžius sa­
vo svečiams, ir visi in corpore 
atvažiuosią į Čleary Auditoriją. 
Gaila, šita invazija neįvyko...

Rugsėjo 2 d. sekmadienį, tai­
gi, pačiame KLD sąskrydžio vi- 

. dury, ALB radijo klubo trans- 
liacij ų metu ir ar tik ne du kar­
tu (galvos* neguldau) buvo be­
gėdiškas ALIAS vadų skelbimas: 
balius ir šokiai tokiam ir to­
kiam Detroito viešbuty 8 vai. 
vakare! čia pat pakartotinai 
buvo skelbiama, kad iškilmin­
gasis aktas ir koncertas Cleary 
Auditorijoje tą patį vakarą pra­
sideda 6:30 vai.! Nereikia bū­
ti dideliam matematikui nei in­
žinieriui, kad supratus, ką reiš­
kia pusantros valandos tarpas. 
Ir dar ne tai: ne tik pusantros 
valandos, bet ir pusantros die­
nos tarpo padarymas būtų bu­
vęs toks pat netaktas, nes ei­
dami vienur, žmonės nebeina į 
kitą parengimą, o sekančią die­
ną KLD vadovai dar rengė šo­
kius, iš kurių tikėjosi šiek tiek 
pelno. Su savo tuščiu pūstu- 
mu, kur gi eina organizacija, 
kurios kiekvienas eilinis narys 
turi universiteto diplomą ?!

Kelioms dienoms* praėjus jau 
žinau, kad jų “grandiozinis ba-

liūs” besulaukė vos šimto žmo­
nių. Taip pat žinau, kad bent 
pusė jų ten nuvažiavo iš Cleary 
Auditorijos, koncertui pasibai­
gus. Taigi, materialiai ponai in­
žinieriai KLD rengėjams mažai 
pakenkė. Bet jie sukėlė visų pa­
sipiktinimą ir ką čia rašau, tai 
tik rašau savo žodžiais tai, ką 
girdėjau iš daugelio blaivių žmo­
nių lūpų.

Čia reikia prisiminti liūdną 
Kanados Joninių faktą, kai Vil­
niaus Krašto Lietuvių sąjungos* 
tradicinę šventę begriaudami, 
piktos valios žmonės į pinkles įvi­
liojo nesusigaudantį Detroito ir 
Cleveland© jaunimą ir didžiai pa­
kenkė jo prestižui. Tikrai, ten 
buvo pikta, pati pikčiausia va­
lia pademonstruota! Netikiu 
pikta valia iš mūsų ALIAS va­
dų pusės, bet jų išsišokimas vis­
tiek yra nedovanotinas.

Tašką pastatant
Kiekvienas* didesnis suvažia­

vimas, sąskrydis turi daugiau- 
mažiau trūkumų, kurie pamato­
mi visada tik po laiko ir iš kurių 
ateityje pasimokoma. Randu šį 
kartą du didesnius trūkumus:

1. Pervėlai suskato 9-sios KLD 
vadovai plačiu mastu sąskrydį 
reklamuoti. Nors trumpų žinu­
čių spaudoje buvo ir prieš ke­
letą mėnesių, bet spaudos dar­
buotojai buvo plačiau infor­
muoti ir paprašyti vesti propa­
gandą tik rugpjūčio 10 d., arba 
prieš 3 savaites prieš sąskrydį. 
Kad žmonės iš tolimesnių vietų 
prikvietus, reikėjo pradėti pro­
pagandą bent mėnesiu, gal net 
dviem, anksčiau.

2. Didžiųjų parengimų metu 
trūko dirbančių žmonių. Tatai 
buvo jaučiama visų didžiųjų su­
sibūrimų metu, žinant, kad tik 
saujelė Windsor© lietuvių tėra 
ir jų vos užteko didesniam ko­
mitetui sudaryti, reikia stebėtis, 
kodėl nėbtivo pasitelktas kad ir 
Detroito jaunimas, pav. skau­
tai? Tarp publikos besimaišy­
dami, jie būtų ir 9-sios KLD 
Metraštį išplatinę ir kitaip sve­
čiams patarnavę.

Visa, tačiau, bendrai paėmus: 
maža Windsor© lietuvių bend­
ruomenė atliko didelį darbą, ly­
gų pačioms didžiosios mūsų ko­
lonijoms. Tikime, kad Winds*oro 
lietuviai už penkefių metų bus 
14-sios Kanados Lietuvių Die­
nos rengėjai ir šeimininkai!

(Pabaiga)

niais. Po šios įžangos paprašė 
prof. Liaugminą pradėti paskai­
tą.

Prelegentas savo išsamia, pa­
vyzdžiais iš gyvenimo ir moks­
liniais* patyrimais grindžiama pa­
skaita, ilgą valandą buvo virš 30 
žmonių dėmesio centre. O tačiau 
neprailgo ir visi plojimu padė­
kojo profesoriui už praplėstą ži­
nių akiratį.

Prieš paskaitą, einant kaiku- 
riems pasiruošimams su mikro­
fonu ir šviesom, buvo parodyti 
keli gyveniipiški filmai.

Po paskaitos, šeimininkės p. 
Bosienės triūsu, padedant Tė­
viškėlės ansamblio tėvų komi­
teto pirmininkei p. Mačiulienei, 
visi atsilankiusieji buvo pavai­
šinti lietuviškai, — pačių šei­
mininkių pagamintais patieka­
lais.

Romantiškoje aplinkoje, ka­
bant mėnulio pjautuvui dausose 
ir keliems žiburiams šviečiant 
nuo medžių šakų, giliau pajun­
ti dar gyvą Lietuvos dukrų ir sū­
nų darbštumą, išplaukiantį iš 
pasišventimo idėjai.

Anksčiau, nei pradėjus rašyti 
šitą reportažą, teko perskaityti 
“Draugo” rugsėjo 8 d. literatū­
riniame priede Jono Aisčio 
straipsnį “Visa Epocha Pasi­
traukia”. čia autorius mato tik 
profesionalus, bet nemato da­
barties laikais idealistų. Jo žo­
džiais: ...“bet užtat vis mažiau 
ir mažiau idealizmo, mažiau ir 
mažiau pasišventimo, be kurių 
bendruomenė nusigyvena ir nyk­
sta”. Bet, ar bendruomenė pa­

augusiems, nenorintiems dar 
skirstytis namo, buvo pavaizduo­
tas įspūdingas filmas “Amžina­
sis Ratas”. Čia žinomas šokė­
jas Harald Kreuzberger nepa­
prastai vaizdžiai atliko mirties 
šokį, pavaizduodamas gyvenimą 
karaliaus, kriminalisto, girtuok­
lio — triukšmadario ir paleistu­
vės, bei jų mirtį atskirai.

Alvudo paskaitos vaikų auk­
lėjimo ir suaugusiųjų tobulėji­
mo klausimais bus tęsiamos atei­
tyje kartą per mėnesį. Apie lai­
ką ir vietą bus pranešta per 
spaudą ir radiją.

O. Algminienė

TOOL RENTALS, ETC.
Trencher Trailers, 2 & 4, 
Sanding Machines, Power Tools, 
Carpenter Tools, Cement Tools, 
Mechanic’s Tools, Loading Tools, 
Painters, 
Equipment, Adding Machines, 
Plumber’s
Tools, Electric Sewer Rods, Baby 
Equipment & Beds, Party & 
Banquet
Needs, Invalid Needs, Garden & 
Yard
Tools, Wallpapering Equipment, 
Typewriters

UNITED RENTAL MART
2750 W. 55th St. PR 8-0006
5707 S. Archer Rd. Summit 458-0436

" ..... S

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4!'2% a 5% 

current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir seštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

2022%/ MMZl M/fak 5-9209

TOLI IR ARTI

» pafyrimas-^usr^žinii^as  patamai/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Kad ir pavėluotai, Detroito 
radijo ir spaudos darbuotbjai 
bandė sukviesti publiką iš arti 
ir toli. Kad šventišką nuotaiką 
palaikius, ALB radijo klubas sa­
vo trumpų bangų transliacijas 
rugsėjo 2 d. iš pusvalandžio į 
valandą ištęsė ir jų metu dau­
giausia apie 9-ją KLD tekalbėjo. 
KLD buvo paminėta ir Windso- 
ro CBE radijo “Traditional 
echoes” programos metu tą pa- 
'ią dieną (tai John E. Jeannette 
nuopelnas!). KLD metu į Wind­
sor^ suvažiavo studentai ir spor­
tininkai ir neteko girdėti, kad 
jie būtų bandę iš visų išsiskir­
ti, kaltai ar nekaltai didiesiems 
parengimams pakenkdami. Prie­
šingai; jaunimo buvo pilna, tie­
siog stebinančiai ir neproporcin­
gai d&ug tiek šokiuose, tiek ir 
koncerto.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 oo ptėt
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visų dienų 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad, „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chieagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -*entre.

Current Dividend up to 414%

Association
GRovehilI 6-7575
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SVEIKATOS APDRAUDA SKANDINAVIJOJ
Danijoje

Danijoje sveikatos apdrauda 
yra šiek tiek kitokia negu Šve­
dijoje ir Norvegijoje ta prasme, 
kad danai yra paskirstyti į dvi 
kategorijas. Kategorijoj A yra 
tie piliečiai, kurių metinis uždar­
bis — pajamos, atskaičius visus 
mokesčius, siekia ne daugiau 
kaip 22,000 kronų ($3,080). Ka­
tegoriją B sudaro visi, kurių pa­
jamos yra didesnės*.

Kategorijos A privilegijos
Kategorijos A apdraustieji 

moka kas mėnesį po $1.54, ka­
tegorijos B moka po $1.72. Danų 
sveikatos apdrauda pradžioje 
buvo tik dalina, bet pernai, 1961 
metais, buvo išplėsta visiems 
gyventojams ir dabar apima vi­
sus be amžiaus*, sveikatos ir už­
darbio skirtumo.

Švedija visuotiną sveikatos ap­
drauda įsivedė 1955 m., Norve­
gija 1956 m.

Kategorijos A apdraustasis 
gauna jam paskirtą bendros* 
praktikos daktarą, kurį jis gali 
keisti, bet ne tankiau kaip sykį 
per metus. Sveikatos draudimo 
draugija tokiam daktarui, šalia 
jo privačios praktikos, priski­
ria iki 1,500 kategorijos A ap­
draustųjų, už kiekvieną sumokė­
dama daktarui po 40 kronų ($5.- 
60) metams.

Kategorijos A pacientai gau­
na iš savo daktaro visiškai ne­
mokamą gydymą (treatment). 
Jei jo daktaras rekomenduoja 
vykti pas1 specialistą, tai ir čia 
kategorija A gauna konsulta­
ciją ir gydymą visiškai nemo­
kamai.

ASTHAM

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast­
mos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba. ja.

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET .CHICAGO 8 • PHONE 254-0104 "

Ligoninėje kategorijos A pa­
cientui nereikia pačiam mokėti 
jokių išlaidų net už operacijas 
ir vaistus, tik už ypatingus vais­
tus turi primokėti vieną ketvir­
tadalį kainos. Kas negali, nė to 
nemoka. Pacientai guldomi į 
bendras palatas (wards), o kas 
nori turėti privatų kambarį, to­
kį gauna pats primokėdamas po 
$3.50 dienai. Bet ligoninių pa­
latos yra mažos*, tik po kelias 
lovas, tad mažai kas arba nie­
kas Danijos privačių kambarių 
nė nereikalauja.

Kategorijos B paciento 
privilegijos

Kategorijos B. narys, mokė­
damas apdraudos mokesčio tik 
18 centų daugiau už kategorijos 
A narį, už mažą skirtumą turi 
teisę pasirinkti kokį nori dak­
tarą ir eiti, jei nori, kiekvieną 
kartą prie kito daktaro. Bet jis 
turi pats iš s*avo kišenės apmo­
kėti daktarą ir tik paskui ap­
draudos fondo įstaiga dalį išlai­
dų jam grąžina. Pavyzdžiui, už 
paprastą konsultaciją apdraudos 
fondas grąžina $1.40, kada pa­
prastas vizitas pas daktarą kaš­
tuoja mažiausiai $2.10.

Kategorijos B narys gauna 
nemokamą gydymą ligoninėje ir 
už vaistus temoka vos ketvirta­
dalį standartinės kainos. Reikia 
atminti, kad Danijoje vaistai 
parduodami palyginti labai ne­
brangiai.

Šiuo metu Danijoje yra ap­
draustų: kategorijoje A. 2,700,- 
000 žmonės, o kategorijoje B — 
tik 230,000. Kadangi ten vaikai 
iki 16 metų yra laisvai apdraus­
ti tėvų kategorijose, tuo būdu 
beveik visi 4,500,000 Danijos gy­
ventojų turi apdraustą sveikatą.
Daktarų ir kitų piliečių uždarbiai

Kaip yra patenkinti Danijos 
daktarai? Tuo klausimu William 
Stoneman ypač domėjosi Norve­
gijoje ir Švedijoj, ir dabar Da­
nijoje. čia taip pat visur gavo 
atsakymą “fine!”

Danijos daktarai pelningųjų 
profesijų viršūnėje stovi 3 vie­
toje, truputį mažiau, kaip ad­
vokatai. Pirmaeilis! daktaras, 
dirbąs savivaldybės ligoninėje ir 
turįs savo privačią praktiką, len­
gvai pasidaro po $28,000 metam. 
Bet koks kompetentiškas dakta­
ras per metus turi po $8,400 pa­
jamų. Norint • lyginti su kitais 
uždarbiais, reikia žinoti, kad Da­
nijoje patyręs (skilled) darbi­
ninkas uždirba per metus $3,080. 
Iš 2,200,000 mokesčių mokėto­
jų tik 100,000 danų gauna meti­
nių pajamų daugiau kaip $2,800, 
o pusantro milijono mokesčių 
mokėtojų uždirba per metus tik 
po $1,400 ar mažiau.
Daktarams niekada taip gerai 

nebuvo
Kiek daktarams eina į sveika­

tą gyventojų sveikatos apdrau­
da, arba kaip daktarai sako “so- 
cializuota medicina”, parodo Da­
nijos daktarų amžius. 1930 me­
tais buvo nustatyta, kad viduti­
niškas Danijos daktarų amžius

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU
Sprausminis Stratotanker, kuris netoli nuo Spokane (Wash.) atsimušė į kalną ir sudužo. Jis skri­

do iš Fairchild (S. Dakota) Į Spokane.

yra 18 mėnesių trumpesnis už 
vis*ų kitų rūšių piliečių viduti­
nišką amžių. Tą santykį pati­
krinus 1960 metais, daktarų am­
žius už kitų piliečių amžių buvo 
3 metais ilgesnis.

Įdomiausia, kad ir Danijoje 
Mr. Stoneman rado tą pat, ką 
Švedijoje ir Norvegijoje, 
baigia tokiais žodžiais:

“Mes neradome nė vieno, kurs 
būtų galėjęs suprasti, kodėl Ame 
rikės daktarų organizacijos yra 
taip aistringai priešingos* socia­
linei medicinai.

Vienas žymus Kopenhagos 
specialistas pasakė: “Jei tai yra 
socializmas, nes jis nėra — tada 
duokite čia komunizmą! Ko jū­
sų žmonės (Amerikoje) atrodo 
negali suprasti, yra tai, kad Da­
nijos, Švedijos ir Norvegijos 
daktarai mūs*ų sveikatos apdrau­
dos sistemoje niekada neturėjo 
reikalo aukoti savo profesinės 
nepriklausomybės ir niekada vi­
soje istorijoje jiems nebuvo taip 
gerai, kaip dabar”. J. Pr.

žmogaus išsigandęs 
paukštis nusižudė

Tvirtinama, kad strausas 
(strutis) kai išsigąsta, tai ki­
ša savo galvą į smėlį, bet šis 

. paukštis pasielgė kitaip. Jis 
savo galvą tol mušė į mūro 
sieną, kol pats krito negyvas, 
—- jei galima šimtu nuošim­
čių patikėti, ką pasakoja 
žmogus, kurs paukštį išgąsdi­
no.

Sekmadienio rytą anksti 
Linkolno parko zoologijos so­
do tarnautojas rado “casso­
wary” paukščio narve besė­
dintį Melrose Parko darbinin­
ką Enrico Accosta, 40 metų, 
ir šalia jo begulintį negyvą 
100 svarų “cassowary”.

Klausiamas, kaip jis atsira­
do 12 pėdų aukščio vielomis 
aptvertame narve, Accosta at­
sakė, kad tvorą perlipęs van­
dens beieškodamas. Į klau­
simą, kaip šio narvo savinin­
kas paukštis atsirado šalia 
jo negyvas, Accosta papasa­
kojo, kad jam per tvorą į 
aptvarą įlipus, paukštis iš iš­
gąsčio pradėjo galvą į sieną 
mušti.

“Sassowary” yra didumu 
ir išvaizda panašus Į strutį. 
Jų tėvynė yra Naujoji Gvinė-

Debatai dėl abortu
Dalyvavo 4 daktarai, 1 rabinas 

ir 1 jėzuitas
Du žymūs Chicagos daktarai 

ir rabinas pasisakė už abortus 
tokiais atvejais, kada yra aišku, 
jog kūdikis gims deformuotas*, 
kaip tai atsitiko tūkstančiais at­
vejų Europoje nėščioms moti­
noms pavartojus talidomido vai­
stus. Kiti du daktarai ir kuni­
gas jėzuitas pasisakė prieš abor­
tus, nepaisant pasekmių. Jų pa­
sisakymai paskelbti Illinois Me­
dical Journal šio mėnesio laido­
je.

Children’s Memorial ligoninės 
Chicago j e vyr. chirurgas Dr. 
Willis J. Potts pareiškė:

“Mačius tėvų skausmą ir kan­
čią, kada reikia auginti ir globo­
ti deformuotą (apsigimusį) vai­
ką, buvus liudininku, kokią naš­
tą tokie vaikai sudaro suaugę... 
aš patarčiau, kad įstatymai būtų 
pakeisti ir tokiems ypatingiems? 
atvejams būtų legalizuoti abor­
tai... Mūsų kaip gydytojų pa­
reiga yra sumažinti skausmus. 
Ar negalima tą pareigą praplės­
ti, kad skausmų būtų galima iš­
vengti?”

Vakarų Vokietijos sveikatos 
pareigūnų apskaičiavimu, 5,000 
kūdikių gimė deformuotų dėlto, 
kad jų motinos pirmomis nėštu­
mo savaitėmis ėmė thalidomide 
vaistus; kiti 5,000 tokių naujagi­
mių jau mirė.

Loyolos universiteto teologi­
jos departamento pirmininkas 
kun. Francis Filas tą idėją pava­
dinęs “visiškai nemorališka”, iš- 
vedžioja, esą “logiškai, mes tu­
rėtume sutikti, kad visi fiziniai 
ar dvasiniai netikę žmonės ne­
žiūrint kokio amžiaus, taip pat 
turėtų būti išvaduoti iš jų nelai­
mingos būklės — panašiai kaip 
Hitlerio įrengtuose koncentraci­
jos lageriuose, kur milijonai žy­
dų buvo dujomis numarinti”.

Jėzuitas Filas pridūrė, esą, 
nežiūrint kaip tūkstančių defor­
muotų kūdikių gimimas bebūtų 
slegiantis ir pasibaisėtinas, bet 
tatai esą gali paskatinti medici­
ną “išrasti iki šiol nežinomas 
priemones”.

Kopustas iš Aliaskos
Į Forestone, III., įvykstantį 

kopūstų festivalį lėktuvu at­
gabenta 56 svarus sverianti 
kopūsto galva, užauginta Ma- 
tanuškos slėnyje, Aliaskoje.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

tu būdu. Tark Seagram’s ir būk tikras
SEAGRAM DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY7B6 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
HOH annum 

Effective April 1,1960

CURRENT

Dividend Rate

** Universal Investment 
Share Account
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Maudyklių paplūdimiai 
uždaromi šį šeštadienį 
Chicagos parkų 

praneša, kad šį 
vakarą 9:30 vai. 

fvisos 15 didžiųjų ir 15 
įžesniųjų maudyklių Michiga 
no ežero paplūdimiuose 
gatvėgaliuose. Miesto 
nuošė maudyklės bus 
rytos vėliau.

li* 
basei- 
užda-

Vasara grįžo
Ketvirtadienį temperatūra 

Chicagos mieste apie 4 valan­
dą po piet pasiekė 93 laips­
nius ir iki vakaro nenukrito 
žemiau 90. Oro biuras skeL ! 
bia, kad savaitgaliui atėjus 
oras atvės, ir šeštadienį, sek­
madienį bus lietaus iki pu­
sės colio. Tai jau kelinta sa­
vaitė iš eilės, kai savaitga­
liui atėjus buvęs gražus oras 
pablogėja iki kito pirmadie­
nio.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS I

Gardu pradėti ja, ir kiekvienos kitos taurelės skonis tampa 
geriausias. Pagal naują ar seną receptą nepalyginamas 
7 Crown skonis suteikia gėrimui savybių, nepasiekiamų ki­

Gangsteriu karalius teisme ! \
I Iki praėjusio trečiadienio 

distriktas | buvo išrinkti aštuoni iš rei- 
šeštadienio kalingų 12 jury, kurie turės 

v j i - - -uždaromos i 
ma- I

j nutarti ar Tony Accardo, va- 
| dinamas Chicagos požemių 
I (underworld) karalius, yra 
kaltas. Dar 1960 metais Ac- 

, lardo buvo nuteistas 6 me­
tams kalėjimo už mokesčių 

j nusukimą, bet laimėjo Ape- 
< liacijų teismo leidimą jo by­
lą persvarstyti.

Accardo advokatams reika­
laujant, teisėjas Hoffman iš­
rinktiems jury uždraudė skai- 

1 tyti laikraščius, klausyti radi- 
! jo ir žiūrėti televizijos, kad 
, nesusidarytų teisiamajam ne- 
j palankios nuomonės.

Trys asmenys, kurie prisi­
pažino turį nuomonę, jog 
Accardo yra kaltas, buvo iš 
jury paleisti.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas*
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Lenktynės Į Mėnuli
JAV nusistatė dėti visas pastangas, kad Amerikos 

erdvės laivas anksčiau, negu kurios kitos šalies, nuskris­
tų į mėnulį su mokslininkų būreliu ir saugiai sugrįžtų 
žemėn. Prezidentas John F. Kennedy šitą programą pa­
skelbė Houston mieste (Texas), savo kalboje, pasaky­
toje 50,000 žmonių, susirinkusių Rice universiteto sta­
dione. }

Prezidentas pareiškė, jog žygį į mėnulį ir tolimesnes 
erdves mes turime padaryti pirmi, kad jas užvaldytų 
“ne užkariavimo, o taikos vėliava”.

Mes sudėjome prižadus, kad jie (pasaulis) maty­
tų erdvę, pripildytą ne masinių žudynių ginklais, o 
mokslo ir supratimo įrankiais. Tačiau tautos pasi­
žadėjimai gali išsipildyti tiktai tuo atveju, kai mes 
šioje tautoje būsime pirmieji — ir mes todėl ketina­
me būti pirmi.”
Tam žygiui į mėnulį reikės daug laiko, didelių pas­

tangų ir milžiniškų išlaidų. Bet JAV negali atsilikti. 
Jos turi pralenkti tą konkurentą, kuris siekia jėga ir 
grasinimais pajungti laisvąją žmoniją.

Reikia tikėtis, kad prezidento paskelbtai erdvės pro­
gramai pritars kongresas ir visuomenė.

Prasidėjo priešrinkiminė kova
Užvakar prasidėjo Kalifornijos priešrinkiminė de­

mokratų ir republikonų kova, į kurią bus atkreiptos 
viso krašto akys. Ši kova nulems buv. JAV viceprezi­
dento Nixono likimą.

Jisai eina prieš demokratų kandidatą ir dabartinį 
gubernatorių Edmund G. Brown. Įsiregistravusių de­
mokratų Kalifornijoje yra beveik pusantro milijono 
daugiau, negu republikonų. Tačiau 1960 m. preziden­
to rinkimuose Richard M. Nixon gavo daugumą.

Kad Nixonas galėtų sumušti gubernatorių Brown, 
jisai turi gauti visus arba beveik visus republikonų bal­
sus, 800,000 demokratų ir daugumos nepriklausomų. Be 
galo sunkus uždavinys. Bet Nixonas turi laimėti — 
antraip, jo politinė karjera bus baigta.

Šituo supratimu, matyt, yra pargįsta jo kampanijos 
strategija. Jisai yra nusistatęs kirsti savo oponentui iš 
peties. Pirmoje savo kalboje Nixonas pareiškė, kad gu­
bernatorius Brown nesugeba kovoti su “komunizmo pa­
vojum mūsų krašte”.

Be to, Nixonas tikisi palenkti savo pusėn balsuotojų 
simpatijas tuo, kad jisai, atstovaudamas daug silpnes­
nei partijai, stoja į kovą prieš galingesnės partijos kan­
didatą, nelyginant, kaip Biblijos Dovidas prieš Galijotą.

Ex-prezidentas Eisenhoweris pasiuntė jam padrą­
sinančią telegramą.

Tačiau ne pėsčia yra ir priešingoji pusė. Demokratų 
kandidatui padėti atvyko į Kaliforniją buv. preziden­

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams-------------------------$13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ___ ________ ,____  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui........... ....... $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tas Harry S. Truman. Partijos bankete Hollywoode ji­
sai pareiškė, kad Nixonas “lipo politinėmis kopėčiomis 
į viršų per savo politikos aukų kūnus”.

Netrukus, panašios žodinės kautynės prasidės ir ki­
tose valstybėse, nors dar nevisur yra pasibaigusios kan­
didatų nominacijos: New Yorke, Massachusetts vals­
tybėje, Michigane ir kitur. Joms praėjus, beliks tik apie 
pusantro mėnesio iki rinkimų dienos. Tos šešios savai­
tės bus karštos.

Kas ką nugalės, pamatysime lapkričio 6—7 d. Bet 
šioje valandoje atrodo, kad balsuotojų nuotaikose vy­
rauja nuosaikaus liberalizmo kryptis.

RUSINIMO DARBAS ESTIJOJE
Lietuvos šiaurės* kaimyno — 

Estijos padėtis visais požiūriais 
primena sovietinio režimo prie­
spaudą Lietuvoje. Estijos ru­
sinimas ir bolševikinimas tebei­
na ir čia panaudojami kartais la­
biau rafinuoti metodai.

Panašiai kaip Lietuvoje, ir Es­
tijoje falsifikuojama istorija. 
Visi įvykiai, susieti su Petro Di- 
džoio ir vėliau Stalino įvykdy­
ta krašto okupacija vadinami 
“pažangiais įvykiais”. Komunis­
tai skelbia, kad estų literatūra, 
menas ir muzika visus teigiamus 
bruožus esą paveldėję iš rusų. 
Kai 22-me komunistų partijos 
suvažiavime Maskvoje rusų kal­
ba buvo iškelta kaip “Lenino 
kalba”, Estijoje, kaip ir kituos’e 
sovietų pavergtuose kraštuose, 
laukiama dar griežtesnės rusini­
mo bangos.

Estijoje įsikūrę rusai, turį 
geresnius darbus ir butus kaip 
estai, šių pastarųjų nekenčiami. 
Jaunimo gabenimas, jam baigus 
mokslą, tariamai “savanoriškai” 
į tolimas Sovietijos sritis prime­
na lietuviškojo jaunimo trakta­
vimą. Kai jaunieji estai išvyks­
ta, į jų vietas atkeliauja rusai 
studentai. Jaunimas karinę tar­
nybą eina Sovietijoje ir Estijon 
atgabenami sovietiniai daliniai. 
Tokio pobūdžio karinis ir jauni­
mo darbo jėgų pasikeitimas žy­
miai palengvina rusinimo pro­
cesą. Kaip pastebi laisvųjų prof, 
sąjungų egzilyje organas “La­
bor in exile” (7-8 nr.), šiuo me­
tu Estijoje sovietų karinių dali­
nių skaičius galįs siekti 100,000.

Ne tik Lietuvoje ir Latvijoje, 
bet ir Estijoje sovietinės okupa­
cijos sąlygose mažėja gyventojų 
skaičius. Estijoje dar ir teri­
torija sumažėjusi sovietų nau­
dai, nes pagal sienų ištaisymus 
1945 ir 1954 m. 155.3 kv. my­
lios buvusios Estijos teritorijoje 
su 65,000 gyv. — atiteko So­
vietų Sąjungai. Pagal apskai­
čiavimus, įskaičius gyventojų 
deportacijas, karinę prievolę at­
liekančius Rusijoje, karo pada­
rinius, gyventojų pasitraukimą 
į Vakarus, šiuo metu laikoma, 
kad Estijos gyventojų skaičius 
bus sumažėjęs apie 305,000. Pa­
gal 1959 m. gyventojų surašy­
mo duomenis, tuo metu Estijoje 
gyventojų buvo 1,197,000. Jų 
tarpe rusų gyventojų buvo 287,- 
000 arba 23$% visų gyventojų, 
o estų buvo 72.9%. Tuo tarpu 
prieš karą estų krašte buvo 

88.2%, o rusai gyventojai te­
sudarė 8.2%.

Nepaisant vis’ų rusinimo, bol- 
ševikinimo pastangų, komunistų 
partijai Estijoje nėra pavykę su- 
komunistinti tautą. Komunistų 
partijai priklauso 36,000 nariai 
ir tai sudaro apie 3% viso gy­
ventojų skaičiaus. Estai suda­
ro vos pusę visų partijos narių 
skaičiaus’. Estijoje tebevyksta 
pasyvus tautos pasipriešinimas 
komunistinimo pastangom. Apie 
tai liudija, po 2*0 metų “komu­
nistinio auklėjimo”, nuolatiniai 
estų komunistų dejavimai apie 
gyventojų simpatijas vad. bur­
žuaziniams nacionalistams, apie 
šovinizmo nuotaikas ar net apie 
sabotažo reiškinius’.

Visas Estijos ūkio gyvenimas 
vairuojamas pagal Maskvos įgei­
džius bei reikalavimus. Tik Mas­
kva nustato, kokie turi būti in­
vestavimo į pramonę dydžiai, 
kiek reikalinga žaliavų ir kiek 
turi būti pagaminta prekių rin­
kai. Iš Estijos pranešama, kad 
šiuo metu nesą jokių ženklų, ku­
rie rodytų, jog atsižvelgiama į 
gyventojų poreikius. Vietinės 
ūkio tarybos Estijoje buvo per­
organizuotos — jos apkaltintos 
vietiniu “šovinizmu”, nes ūkio 
srityje siekusios patenkinti gy­
ventojų poreikius.

Pramonės skatinimas Estijoje 
vykdomas’ visu spartumu. Nu­
matyta Estiją paversti pagrindi­
niu kraštu-šaltiniu, eksportuo­
jančiu degamąją medžiagą ir 
elektros energiją į Leningrado 
sritį, Latvijos ir Baltarusijos 
respublikas. Kai prieš karą Es­
tijos miestų gyventojai sudarė 
trečdalį, tai šiuo metu mies­
tuose gyvena 56% krašto gy­
ventojų. Sostinė Talinas virto 
pramonės centrų su apie 300,000 
gyv.

žemės ūkio srityje Estija at­
silieka nuo prieškarinio lygio. 
Ūkiui trūksta traktorių, trąšų ir 
kt. 1961 m. Estijoje veikė 611 
žemės ūkio kolchozų ir 144 sov- 
chozai, pakeitę laisvės metais bu­
vusius 140,000? smulkiųjų ūkių, 
žemės* ūkio krizė palietusi visą 
Sovietijos ūkį atsiliepia ir esto 
kolchozininko padėčiai. Lygiai 
kaip ir lietuvis ar latvis, ir es­
tas ūkininkas įvairių partijos 
varovų verčiamas pildyti, lenkti 
planus, tuo tarpu mažai tėra žy­
mių, kurios rodytų gyvenimo są­
lygų bei lygio gerėjimą. (E)

LOS ANGELES, CALIF.
Mano širdinga padėka

Užuojauta! — tai reikšmin­
gas ir brangus žodis. Jis- padrą­
sina, paguodžia, suteikia jėgos 
pergyventi skausmus ir nelai­
mes.

Tatai aš patyriau ir vis dar pa­
tiriu. Kai mano žmoną, Frances, 
ištiko nelaimė ir ji, visiškai su- 
paralyžuota ir netekusi žado, 
atsidūrė ligoninėje^ o man pa­
skubomis reikėjo skris’ti į Ha­
vajus ir rūpintis jos likimu, tai 
iš daugybės prietelių susilau­
kiau užuojautos pareiškimų. Ir 
net pasisiūlymų kuo nors padė­
ti...

Vos tik spaudoje pasirodė ži­
nia apie tai, kad mano žmona 
Frances, nuvykusi į Havajus 
(Honolulu), staiga susirgo (ją 
ištiko smūgis), tuoj pradėjo 
plaukti užuojautos laiškai. Dar 
ir šiandien tokių laiškų gaunu.

Kai kurie prieteliai nepasiten-
kiną vien tik užuojautos pareiš­
kimu, — jie klausia: kuo ir kaip 
jie galėtų man padėti?

Visiems jiems aš atsakau: iš­
reikšdami man užuojautą, jūs 
jau tuo pačiu man daug padėjo­
te ir padedate pergyventi nelai­
mę. Tad visiems jums reiškiu 
širdingiausią padėką! Esu tik­
ras, kad ir mano žmona, jeigu 
galėtų prabilti, nuo savęs jums’ 
visiems padėkotų. Tačiau ji vis 
dar tebėra suparalyžuota ir ne­
gali kalbėti. Iš General ligoninės 
ji yra perkelta į Reabilitacijos 
(sveikatos atstatymo) centrą 
(226 No. Kuakini st., P. O. Box 
3799, Honolulu, Hawaii).

Schultz’ai
Leo ir Elžbieta Schultzai (326 

Pasadena av., Pasadena, Cal.) 
yra labai populiarūs visuomeni­
ninkai, kurie visur dalyvauja ir 
su visais’ gražiai sugyvena. Vi­
sada linksmi, visada draugiški. 
Su jais didžiausias malonumas 
susitikti ir pasikalbėti, — pasi­
kalbėti ir prisiminti “anuos se­
nus laikus”.

Jaunystės dienas tiek jie, tiek
aš praleidome Chicagoje. Pralei­
dome ten nepaprastus laikus, 
kai siautė depresija, kai Capone 
ir jo gengsteriai viešpatavo, kai 
Heringtonas, Bishop ir kiti suk­
čiai lietuvius “turtino”, išvilio­
dami iš jų šimtus tūkstančių do­
lerių.

Taipj tai buvo nepaprasti ir 
ypatingi laikai. Nieko tad stebė­
tino, kad Schultzai ir aš, kai su­
sitinkame, prisimename tuos lai­
kus. Be to, prisimename daug ir 
kitų dalykų. Prisimename ir kal­
bame. Kalbame ir kalbame...

Liūdnos žinelės
Nors Kalifornijoje gana šilta 

ir saulėta bei žiemos nėra, tačiau 
žmonės ir čia serga. Ne tik ser­
ga, bet ir miršta. Štai, palygin­
ti, per trumpą laiką netekome 
net dviejų lietuvių. Prieš kele­
tą dienų mirė Domininkas Davis. 
Buvo jis jau gana senyvas žmo- 
rmc! ilrvn! r-iv/VllKci VA '

žmoną.
Netikėtai mirė Ona Seplis, su­

laukusi 61 metų amžiaus. Jau­
tėsi visą laiką gerai, jokiais ne­
galavimais nesiskundė. Bet štai 
iš nakties ji buvo rasta negyva. 
Matyti, sustojo širdis, ir baigta. 
Palaidota buvo trečiadienį, rug- 

gus ir ilgai sirguliavo. Paliko' sėjo 12 d. K. G. Urnežis

PADĖS TEISĖJO WELLS RINKIMINEI 
KAMPANIJAI

Paveiksle matome John Pakel, teisėjo Alphonse F. Weils rinkiminės kam­
panijos iždininką. Kartu su iždininku sėdi didelis teisėjo Wells gerbėjas 
ir rinkiminės kampanijos darbininkas Frank Bulaw. Rinkiminės kampani­
jos organizatoriai prašo teisėjo Wells rinkimams skirtu pinigu neduoti jo­
kioms organizacijoms, bet siusti visos kampanijos iždininkui John Pakel. 
Geriausia čekį išrašyti Non-Partisan Business & Professional Committee ir 
pasiusti Mr. John Pakel, Treasurer, 6345 So. Western Ave., Chicago, Illinois.

Taupymo ir skolinimo bendrovių 
lygos susirinkimas

Lietuvių Apdraustų Taupy­
mo ir Skolinimo bendrovių ly­
gos susirinkimas įvyko rugsėjo 
11 d. Cafe Bonemia (138 South 
Clinton avė.) patalpose, šį kar­
tą susirinkimo šeimininkė bu­
vo Universal Savings & Loan 
bendrovė, kuri parūpino susirin­
kusiems’ tikrai šaunias vaišes,— 
vakarienę su visais kitais pridėč- 
kais.

Kai baigėsi vakarienė, tai pra­
sidėjo, taip sakant, bizniškas su­
sirinkimas, kuriam vadovavo Ol­
ga Rpkus, lygos vicepirmininkė 
ir Universal Savings A Loan ben­
drovės sekretorė. Pirmiausia at­
sistojimu buvo pagerbtas prieš 
kurį laiką miręs lygos pirminin­
kas John Pakel Jr.

Sekretorius J. P. Varkala, kaip 
paprastai, išdavė išsamų rapor­
tą apie lygos veiklą. Lietuvių 
Apdraustų Taupymo ir Skoli-
nimo bendrovių lygai iš viso pri­
klauso devynios bendrovės. Sep­
tynios jų buvo reprezentuojamos 
s’usirinkime. Vadinasi, dalyva­
vo tų bendrovių didesnis ar ma­
žesnis skaičius direktorių. Tos 
septynios bendrovės buvo: Chi­
cago Savings & Loan, Continen­
tal S. & L., Crane, District S. 
& L., Brighton S. & L., Midland 
Savings ir Universal. Jų bend­
ras atstovų skaičius buvo 45 
(svečių atsilankė per 20).

Tiek iš sekretoriaus Varkalos, 
tiek iš kitų pasisakymų paryš-

kėjo, jog bendrovėms tenka 
grumtis su gana nepalankiomis 
sąlygomis. Jos vis nustoja dau­
giau lengvatų, kurios joms bu­
vo pirma teikiamos, pvz. mokes­
čių reikale. Ateityje galima ti­
kėtis’ ir daugiau sunkumų bei 
suvaržymų.

Vienas iš smūgių bendrovėms 
buvo leidimas bankams pakelti 
nuošimčius. Kai bankai pradėjo 
mokėti didesnius nuošimčius, 
tai taupymas bendrovėse pasi­
darė mažesne atrakcija.

Ir vis dėlto, nežiūrint padidė­
jusios konkurencijos, taupymo 
bendrovės (čia kalba eina apie 
tas’ bendroves, kurios priklauso 
lygai) auga: per vienus metus 
jų kapitalas padidėjo $18,000,- 
000.

Susirinkimas išreiškė pageida­
vimą, kad Naujienose, Drauge ir 
Sandaroje būtų spausdinami in­
formacinio pobūdžio straipsniai
apie taupymo ir skolinimo ben­
drovių reikalus. Kiekvieną mė­
nesį toks straipsnis ar straips­
niai turės tilpti specialiai lygai 
skirtame skyriuje.

Laikraščių atstovų buvo alsi-, 
klausta ir gauta jų sutikimas 
duoti vietos tokiam skyriui.

Susirinkimas baigėsi išrinki­
mu lygos vadovybės, kurios sąs­
tatas yra tokis: pirm. Olga Ryp- 
kus-Barabas; vicepirmininkai — 
1. Albertas J. Aukers, 2’. teisė­
jas Alfonsas F. Wells; iždinin­
kas Juozas F. Gribauskas; sek­
retorius J. P. Varkala; teisių 
patarėjas Eugene R. Pietkiewicz 
ir spaudos reikalų vedėjas Adol­
fas Baliūnas.

Beje, susirinkimas vienbalsiai 
pasisakė už Chicago Savings 
Loan bendrovės prezidento John 
Pakel, Sr. pasiūlymą remti tei­
sėjo Alfonso F. Wells kandidatū­
rą į Illinois Aukštesnįjį teismą. 
Rinkimai įvyks lapkričio 6 d. k.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Sesuo ir brolienė nutarė sukaupti sa­

vo jėgas ir užlipti į Gedimino kalną. 
Jonis papasakojau, ką aš ten buvau pa­
stebėjęs, tai jos sutarė sukaupti nuo 65 
metų likusias jėgas ir užlipti i tą legen- 
darinį Gedimino kalną.

Visi nutarėm pirmą valandą vėl su­
sitikti “Vilniaus” restorane ir kartu pa­
pietauti.

Lygiai pusę dešimtos “Vilniaus” vieš- 
butin įėjo jauna moteris, prisistatė prie 
manęs ir tarė:

— Mano vardas Genovaitė... Aš bū­
siu jūsų palydovė Vilniuje. Man įsakyta 
parodyti Jums svarbesnes Vilniaus vie­
tas.

Man rodos, kad ji pasakė ir pavardę, 
bet dabar jos nebeprisimenu. Mergaitė 
buvo maloni, kultūringa ir gana manda­
gi. Mūsų nuomonės daugeliu atvejų ne­
sutapo, bet ji bereikalingai manęs neuž­
gauliojo.

Prie viešbučio ji atvyko ne viena. 
Genovaitė atsivežė ir mašiną su šoferiu, 
kuris turėjo josios klausyti. Mes tuojau 
sėdome į automobilį ir išvažiavome. Pir­
miausia ji įsakė nuvežti' mus prie naujų 
Vilniaus statybų. Vilnius, palyginus, ne­

didelis, tai mes tuojau ir atsidūrėme prie 
statomų namų. Vienur statyba eina grei­
tu tempu, kitur ji eina lėtu tempu. Ban­
džiau išaiškinti, koks skirtumas tarp 
greito tempo ir lėto tempo, bet man ne­
pavyko. Greito tempo statyba eina dide­
liais cemento blokais, o lėto tempo sta­
tyba eina plytomis.

Iš praeitais metais paskelbtu turistų 
aprašymų man susidarė įspūdis, kad bu­
vau nuvežtas prie tų pačių statybų, prie 
kurių ir jie buvo vežiojami. Jie galėjo 
įeiti į vieną pastatytą butą, o man teko 
pradėtus statyti ir nebaigtus namus ma­
tyti tik iš automobilio.

— Dabar Vilniuje žmonėms ankštoka, 
bet kai bus pastatyta daugiau butų, tai 
visiems bus geriau gyventi, — komentuo­
ja mano palydovė, bevežiodama po staty­
bas.

Automobilis pravažiavo pro kelias 
Bažnyčias. Bažnyčios tos pačios, tik jas 
dabar sutrumpintai vadina. Atsimenu, 
pravažiavome pro šv. Onos bažnyčią, o 
mano palydovė sako, kad čia Onos baž­
nyčia. Pastebėjau, kad bažnyčios vardas 
buvo sutrumpintas. Genovaitė sako, kad 
dabar visi vardai trumpinami. Bažny­
čios vadinamos tiktai vardais, šventieji 
jau nukandami.

Nuvežė mane ir prie Aušros Vartų.

Paveikslas tebebuvo tas pats, kuris buvo 
1934 metais, kai lankiausi lenkų okupuo­
tame Vilniuje. Dabartinėje Lietuvoje 
maldos jau nemadoje, bet prie Aušros 
Vartų paveikslo vis dar mačiau besimel­
džiančias kelias moterėles. Niekas joms 
melstis nekliudė...

Genovaitė mane vežioja ir aiškina, 
kaip seniau buvo, kai čia kapitalistai iš­
naudojo darbininkus, ir kaip dabar yra 
(norėjau pasakyti, kai rusai išnaudoja 
darbininkus ir tariamus kapitalistus), 
kai kapitalistai tų darbininkų neišnau­
doja. .. Turiu pasakyti, kad ji gabi mo­
teris, moka ir pajuokauti. Ji net šoferį 
apibarė, kad jis Vilniaus gatvėmis būtų 
atsargesnis.

Buvau nuvežtas ir prie didelio dujų 
baseino. Man mergaitė aiškino, kad da­
bar šildymo dujos atvedamos į Vilnių 
net iš Ukrainaos, kur jų yra daugybė. 
Anksčiau didieji Vilniaus kaminai smar­
kiai rūkdavo ir teršdavo orą, dabar, kai 
kūrenama dujomis, oras švarus. Vilniuje 
suodžių nėra, vėjas jų nenešioja.

Netrukus mašina įvažiavo į Lenino 
aikštę. Man Genovaitė aiškino, kodėl ir 
kaip ta aikštė atsiradusi, kuriais sume­
timais pats Leninas net į Vilnių važia­
vęs. Rusijoje tais laikais organizuoto 
veikimo nebuvo, o Vilniaus darbininkai 

jau veikė organizuotai. Leninas atvyko, 
tikėdamasis pagriebti tų organizuotų 
žmonių kontrolę.

šoferis mus užvežė ir į Juliaus Jano­
nio aikštę. Genovaitė man ir čia pradėjo 
aiškinti, kas buvo Julius Janonis. Ji pasa­
koja, kad jis buvęs didelis poetas, kad 
jis vienas iš didžiausių Lietuvos poetų. 
Atidžiai klausiausi Genovaitės pasakoji­
mų apie Janonį. Pasakojimai buvo ne­
tikslu, bet aš Genovaitės nekaltinu. Ji 
tiek apie Janonį žinojo. Kalta čia ta “di­
džiojo brolio” ranka, kuri panašioms 
Genovaitėms neleidžia visko patirti.

Sučiupęs mažą pertraukėlę josios pa­
sakojime, aš gana garsiai pradėjau:

Trauk, bėruti, trauk greičiau, 
Poną einant pamačiau.
Jis ir vėl mane rūgos,
“Neišvarei nei vagos”—

Kiek jau priartau vagų!
Gal tiek pat, kiek man vargų!
Trauk, bėruti, trauk greičiau!
Ponui rūmus pastačiau.

Trauk, bėruti, o pačiam
Reikia dirbti alkanam:
Pats gyvent kur neturiu, 
Nors ariu, ariu, ariu...

Mano deklamacija tiek paveikė šoferį, 
kad jis nejučiomis pasuko į šalį ir su­

stabdė automobilį. Tatai buvo padaryta 
ne pagal Genovaitės įsakymą, bet ji nie­
ko nesakė. Deklamacija buvo nustebinta 
pati palydovė Genovaitė. Ji niekad ne­
manė, kad Chicagos “kapitalistas” būtų 
girdėjęs ką nors apie “proletarinį” poetą 
Julių Janonį ir būtų galėjęs prisiminti 
net jo eilėraštį. Nežinau, ar aš Janonį 
tiksliai deklamavau, ar ne, bet Janonio 
aikštėje savo palydovei ir šoferiui aš jį 
išdrožiau taip, kaip tada prisiminiau.

— Bet tai juk yra Juliaus Janonio 
“Kumečio daina”! — sušuko Genovaitė.

— Buvo kumečio, bet dabar ji jau yra 
visų lietuvių daina, — patikslinau.

— Tai didžiausio lietuvių poeto “Ku­
mečio daina”, — ji nustebusi kartoja.

Buvo didžiausio lietuvių poeto “Ku­
mečio daina”, bet tapo visų lietuvių, — 
pakartojau aš.

Pradžioje mudu nesusigaudėm, nes 
abu kalbėjom apie skirtingus dalykus. 
Ji turėjo galvoje vieną dalyką, o aš gal­
vojau apie kitą. Galų gale aš jos paklau­
siau:

— Na gerai, o kas gi yra kumetis?
— Kapitalistinės Lietuvos laikais, tai 

buvo ponui dirbantis, bet savo žemės ne­
turintis žemės darbininkas... aiškino 
Genovaitė.

Dan Kuraitis
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Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2.324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo (i—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepta, šauKite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket’drtad. 
nuo b—y. ireciadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

vnso tel.: tie: 4-lul8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7lst STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:uu—2;uu p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Kez. teief.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra prakrika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

D1L VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dė] 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 S. Sacramento Ave., Chicago, III. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKIS

Sporto idėjiniai pagrindai
Pasaulio tautų didelis veržlu­

mas į gilesnį pažinimą viso fi­
ziško lavinimo ir sporto vaid­
mens, nūdien sukūrė ištisas 
tarptautines tyrimo institucijas, 
sąjungas, komitetų ir mokslo 
vyrų kadrą, kurie lukštendami 
žmogaus prigimtą palinkimą į 
žaismo kilmę, tiesia tvirtesnius 
veikimo rėmus pačiai sporto idė­
jos plotmei išryškinti, šiuome­
tinis sporto sąjūdis apjuosia pa­
saulio kontinentus ir jų tautas, 
kuriame nuolatinis darbas grin­
džia sveikus aktyvumo žings­
nius. ši bendra sportinė jungtis, 
kadaise per aštriai siejama su 
ritualine, karine ar siauresnio 
uždavinio paskirtimi, dabar įgy­
ja kitas auklėjimo ir vertinimo 
formas, nes pačiai sporto kilmei 
ir jose slypinčioms vitališkumo 
bei etinėms vertybėms, priski­
riama sveikiausios gaivališku-

mo žymės, lydinčios žmogų jo 
•sunkiame mechaniško gyvenimo 
kely.

SLAUGĖ SAVO 
NAMUOSE

gali prižiūrėti seną ar invalidą 
asmenį. Reikalingos rekomenda­
cijos.

TEL. ED 4-7958.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ao P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

,i Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
X dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUV i Al A KIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Z""- 1 '■ ■— 1 S
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

12 MĖN. GARANTIJA 
TV aparato dalims. Pilna kaina — 

mažiau kaip $200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadiepiais 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Tokia problema apima opiau­
sią vietą tautoje, nes čia ope­
ruojame su gyvas’tingiausiu jos 
elementu — jaunąją karta. Bū­
dami skirtingose likimo sąlygo­
se, kartu ir visoje gyvenimiško 
sūkurio eigoje, neprivalome pa­
miršti ir lietuviškojo sporto 
veikimo pagrindu, saistančiu 
mūsū sportinę veiklą, kurioje 
idėjiniai elementai turi žings­
niuoti priekinių postų gretose.

Nužmogintas žaidimo pradas
Daugiausiai nusikalstame auk­

lėjimui ir pačiam sporto oru­
mui, kai kultivuodami įvairių 
žaidimų rungtynes savo pirme­
nybėse ar su svetimaisiais, ma­
tome komandų sudėtį-žaidėjus 
tik gyvo žmogaus pavidale, bet 
nesugebančius ir nemokančius 
pasinaudoti, iškelti, sukurti ar 
praturtinti tų žaidimų turinį-pa- 
čią žaismo eigą, ligi deramos’ 
aukštumos. Apstulbę, nesugebą 
valdyti kamuolio, neturintieji 
pagrindinių paruošimo elemen­
tų sporto kovos eigai vykdyti, 
kaip bėgimo, šuolių ir aplamai 
nepriaugę žaidimų paskirties tu­
riningam veiksmų darnumui, nie 
kada neduos realesnio vaizdo ko­
mandiniame darbe. Pati vieneto 
sportinė drausmė ir vidinis išgy­
venimas tų situacijų, kurios žai­
dime apima kovoto j iškumo esmę, 
lydinčią žaidėjų pasiryžimu, nuo 
pavienio asmens ligi visos ko­
mandos, nebus surastas. Jeigu 
vienete ir bus kietesnio charak­
terio žaidėjų, kurie pasiryžimo 
akstiną kels ir palaikys savuoju 
atkaklumu, tai tuo greit pasi­
reikš ir brutalioji — perdėtos 
ir neapvaldytos jėgos pusė, kuri 
aptemdys žaidimo idėjinį veidą, 
žaidimo ir sporto etinis elemen­
tas fair play, kuriame supinta 
geriausios apraiškos kilnių as­
mens pareigų, nesiduos palaiko­
mas, nes mums trūksta išsiauk­
lėjimo ir pažinimo paties žais­
mo paskirties. Tegul nukrypi­
mai šiai sričiai pasitaiko ir aukš­
tos klasės rungtyniavime ar net 
olimpiniuose žaidimuose, kur 
sportinis lygmuo pačiame spor­
tininko žydėjime, bet ten pat, 
greičiausiai. šalia pasekmės sie­
kimo buvo pamiršta gaivalingo­
ji pusė — fair play versmių.

Per daug įjungtas tautinis at­
spalvis ir pas’igyrimai seniai lai­
mėtų sporto pergalių, eiliniai pa­
sisekimai paskirose kraštų var­
žybose, per stipriai išpučiami 
vertės ir nuopelnų požiūriu, ne­
bandant tai sulyginti su tarptau­
tinių iškilimu. Toks sąmonin­
gas skiepijimas menkaverčių 
prošvaisčių lietuviškajai visuo­
menei, labai dažnai aplenkia tik­
ruosius faktus savojo negalavi­
mo, kartu nustelbdamas paties 
sporto idėjinius pagrindus. Jo­
ki rėmai, kaip “Tautinė olimpia­
da”, jos idėjos palaikymai, pabal 
tiečių žaidynės, 5-tinės ar 10- 
tinės mūsų klaidų, atsilikimo ar 
organizacijos trūkumų nepanai­
kins, jei nebus imtasi pozityvių 
veiksmų sportiniam vardui iš­
kelti.
Laisvės ir demokratinis principai

Jokia kita pasaulinė organi­
zacija neturi tokio kilnumo ele­
mentų, kaip laisvės ir demokra­
tinio, o tik sportinė, nes čia gali 
sutilpti ir sutelpa viso pasaulio 
sportininkai po vienu stogu, vie­
nos ir tos pačios sporto idėjos 
vedini. Jei eilė kraštų pajungė 
tuos dėsnius politiniams’, kari­
niams ar kt. siauresnės apimties 
tikslams, tuo nuslėpdami realios 
tikrovės veidą, tai pasaulis vis 
tiek žino, kas yra niekintojai ir 
žalotojai žmogiškųjų prigimties

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Philip G. Kuenn (kairėje) Milwaukee mieste sveikinasi su val­

stybės prokuroru John W. Reynolds. Juodu kandidatuoja į guberna­
torius: Kuenn respublikonų sąraše, o Reynolds — demokratų.

teisių. Pastangos įsibrauti į 
olimpinių institucijų vidų, sie­
kiai atsverti jų — olimpinių žai­
dimų vertę galingomis jaunimo 
festivalių šventėmis, kuriose 
sporto varžybinis pradas itin pa­
brėžiamas, atsimuša į pasaulio 
sportininkų laisvės ir demokra­
tinių principų tvirtumą. Lietu­
vių sporto santvarkoje tie du 
dėsniai labai pamiršti, nes ta 
laisvė yra panaudojama daugiau 
palaidam ir neklusniam elgesiui, 
nustumiant pagarbos reikšmę 
vyresniesiems, sporto rungty­
nes išnaudojant lėkštai pramo­
gai, kartu statant reikalavimus 
didesnio tų darbų įvertinimo ir 
įpilietinimo. Mūsų pavergtoje 
Lietuvoje šis principas palauž­
tas, nes ten valstybė užneria 
pančius sportui laisvai klestėti 
ir augti, bet mūsų dabartinės są­
lygos yra labai palankios tų idė­
jinių pagrindų ugdymui.

Įsijungdami į sportinį sąjūdį, 
nežiūrint kokios apimties jis be­
būtų: administracinės’, varžybi­
nes, mokymo, spaudos ar rėmi- 
mo-talkos, kartu savanoriškai 
užsidedame niekeno neprimestas 
veiklos funkcijas, be jokių ideo­
loginių ar politinių nuspalvini- 
mų, todėl atsinešimas jų išpil­
dyme, privalo tarpti ir stiprėti. 
Tuo keliu eidami kartu rodome 
teisingą linkmę ir jaunimui. 
Jaunųjų auklėjimo paskirtis ir 
praktiški sporto darbai turi ug­
dyti ryžtumą sunkesniems spor­
to kovų uždaviniams, suteikiant 
metodingą planą, priežiūrą ir 
organizuojant pilnos vertės pa­
siruošimo programą, čia jau 
ypatingas dėmesys turi krypti 
į individualų sportininko ugdy­
mą ir praktiškąjį kelią, kuris 
laiduoja pažangumą ir iškilimą 
į viršūnes. Jeigu sportininko 
mokslas, darbas’ ar turima pro­
fesija nenukenčia nuo tų užda­
vinių išpildymo ir jei jis kietai 
ir sveikai vertindamas laisvės 
ir demokratinį pagrindą sporti­
niame kely, įkopia į pasaulio iš­
kiliųjų tarpą, tai yra gražiau­
sias atlyginimas jo gyvenime už 
siekimą žmogaus darnumo, kar­
tu stipriausia reklama ir pagar­
ba tai tautai, kuri tokius s’ūnus 
išaugina. (Bus daugiau)

— Donelaičio vardo pradinė 
lituanistinė vaikų mokykla pra­
deda darbą šį šeštadienį, rug­
sėjo 15 d. nuo 9:30 vai. ryto. 
Dėl informacijų skambinti mo­
kytojai E. Bielskienei YA 7-8922.

— Kristijono Donelaičio Litu­
anistinė Mokykla rengia moki­
nių ir tėvų susipažinimo išvy­
kų - pikniką Tėvų Marijonų so­
de, Clarendon Hills, rugsėjo 23 
dieną, 1 vai. po pietų. Mokyk­
los mokiniai, tėvai, jų artimie­
ji bei draugai prašomi į pikni­
ką atvykti. Visi galės smagiai 
praleisti gamtoje sekmadienio 
popietę, pasidžiaugti besibai­
giančios vasaros grožybėmis. 
Bus užtektinai lietuviškų dainų 
ir žaidimų. Išalkusieji galės 
pasivaišinti lietuviškais užkan­
džiais.

— Chicagos Lietuvių Agro­
nomų Sąjungos iškyla — su­
sirinkimas, kuris ruošiamas 
š. m. 16 dieną (sekmadienį), 
11 vai. pas agronomą Galinį, 
Rt. 1 Bell Rd. Lemont — Ill. 
(Tel. CLearwater 7-2833) 
įvyks ir lietingam orui esant, 
nes turima labai puikios pa­
talpos. Prašome nesivėluoti.

— Dr. Antanas Gussen su 
žmona kelias dienas praleido 
Seattle, Wash., tarptautinėje 
parodoje. Tvirtina, kad paro­
doje yra nepaprastai daug 
naujovių. Daktaras su žmona 
kelias dienas praleido Pacifi- 
ko pajūryje, o šiomis dieno­
mis jiedu išskrenda į Havajų 
salas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa­
šalpos klubas šaukia savo mėnesinį 
susirinkimą, sekmadienį, rugsėjo 16 
dieną, 7 vai. vak. Hollywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd Street. Nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Š. m.rugsėjo mėn. 15 d. 10 vai. 
rytą, Roselando Lituanistikos mo­
kykla pradeda pamokas. Mokiniai 
renkasi į senąją Visų Šventųjų pa­
rapijos salę (prie 108 ir Vi(abash gat­
vių). Kas neužsiregistravo praeitą 
šeštadienį, galės tai padaryti sekantį 
šeštadieni. Visi lietuviai vaikai kvie­
čiami lankyti minėtą mokyklą.

Mokyklos vedėjas

Darbo, nauo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

POVEIKIS Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS 
................ i...,...  I 1 m......... ............

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Mergina su babuška
Du ginkluoti banditai ir 

“babuška” apsirišusi mergina 
antradienį apiplėšė Stuart 
Liquors, 6708 Northwest high­
way. Pirma į taverną įėjo 
vienas vyras su ta mergina 
ir užsisakė alaus. Netrukus 
įėjo antras vyras, ir tada abu­
du išsitraukė revolverius ir 
vienam krečiant pardavėją ir 
du svečius, antrasis su mer­
gina ištuštino kasos registerį.

ATSIPRAŠAU
Rugsėjo 4 d. Naujienose at­

spausdintoje “Iš Moterų Veik­
los” žinutėje apie Montessori 
gegužinę per klaidą buvo pra­
leistas vardas Domės Petru­
lytės. Domė Petrulytė yra ne 
tik mokytoja Montessori ve­
damo vaikų židinėlio, bet ir 
minėtoje gegužinėje atliko 
gražų darbą, žaisdama su 
vaikučiais, priimdinėdama 
svečius ir viešnias. Už pra­
leidimą Domės Petrulytės 
vardo atsiprašau.

2533 W. 71st Street
> Telef.: GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

N. G.

Peršviečia plaučius
Ateinančią savaitę norintieji 

gali nemokamai persišviesti 
plaučius ašttioniuose punktuose 
miesto centre ir šiaurinėje da­
lyje. Antradienį, trečiadienį ir 
penktadienį bus sanitarinis trei- 
leris pastatytas State ir Madi­
son gatvių kampe, nuo pirma­
dienio iki penktadienio imtinai 
Lincoln, Fullerton ir Halsted 
gatvių kampe. Kitos vietos 
Evanstone.

Nekus, ižd. Dr. 
sekr. Erika Ma-

šeimą įstojo na-

BEVERLY SHORES, IND.
Beverly Shores’ Lietuvių klu­

bas metiniame susirinkime, ku­
ris įvyko Bluzmų vasarvietėje 
rugsėjo 7 d., išrinkta nauja klu­
bo valdyba; pirm. Z. Jonynas, 
vicep. J. Noreika ir Irena Ne­
kus, sekr. L. 
Juozaitis, fin.
siulis.

Į šio klubo
riais Dr. šiliniai, kurie neseniai 
atsikėlė šion kolonijon gyventi.

Kaip ir kiekvienais’ metais, 
klubo rengiamas rudens banke­
tas įvyksta rugsėjo 22 d. Le- 
nard’s Časino patalpose. Kaip 
ir visad, laukiama gausaus bū­
rio svečių. Numatoma ir meni­
nė programa. Biletai gaunami 
pas klubo narius.

Korespondentas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS "NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Plėšikai užpuolė 
Ranch Motelį

Trys lietuviai — Vladas Ras- 
čiaus’kas, Žalga ir Radžiūnas — 
valdo Ranch Motelį, kuris yra 
pietinėje Chicagos dalyje, 9201 
S. Stoney Island, Jiems tenka 
daug dirbti, bet judėjimas gy­
vas, keleivių pilna ir pasikeiti­
mai eina dieną ir naktį. Vieni 
išvažiuoja, jau kita mašina įsi­
rito į kiemą ir laukia kambario.

Antradienio vakarą, apie 5:20 
PM, motelio raštinėje dežiuravo 
Walter Rask-Rasčiauskas. Vie­
nus klijentus jis ką tik išleido, 
kitiems atidavė raktus į gautą 
kambarį, o pats tuo tarpu atsa­
kinėjo iš užmiesčio atėjusį tele­
fono pranešimą. Keleivis pasa­
kojo, kurią valandą jis tikisi pa­
siekti Chicago ir rasti vietą nak­
vynei. Rasčiauskui besikalbant 
telefonu, į kambarį įėjo gana pa­
doriai apsirengęs jaunas juodu­
kas. Pamatęs, kad Rasčiauskas 
kalba telefonu, lukterėjo, kol pa­
sikalbėjimas buvo baigtas*.

— What could I do for you? 
— paklausė Rasčiauskas, padė­
damas telefono ragelį.

— Give me your money, .— 
atsakė įsibrovėlis ir parodė re­
volverį.

Rasčiauskas nurodė į stalčių 
ir pasakė, kad visi pinigai stal­
čiuje. Tuo tarpu atsirado ki­
tas juodukas*. Jis susižėrė į 
maišelį vakare motelio kason 
įėjusius pinigus ir dar pareika­
lavo, kad Rasčiauskas atiduotų 
jam ir savo asmeniškus pinigus.

Prie sienos prispirtas, nieko 
kito negalėjo daryti, kaip ati­
duoti piniginę. Pasirodo, kad pas 
Rasčiaus*ką buvo rasti tik keli 
doleriai, nes daug pinigų su sa­
vim jis niekad nesinešioja. Ras­
čiauskas paprašė, kad paliktų as­
mens dokumentus, nes jiems iš 
to naudos jokios nebus. Pinigus 
išėmę, užpuolikai piniginę nume­
tė, o pačiam Rasčiaus*kui liepė 
gulti ant grindų.

Pasirodo, kad lauke buvo dar 
vienas užpuolikas. Jis sėdėjo ge­
rame kadiliake, kurio motoras 
visą laiką ėjo. Kadiliakas buvo 
pastatytas už Ranch Motei na­
mo, prie stovėjusio sunkvežimio. 
Užpuolikai išėjo, kadiliakan su­
lipo ir išvažiavo.

Nespėjo įsibrovėliai išeiti, Ras­
čiauskas’ čiupo įstaigoje buvusį 
revolverį, išbėgo laukan ir pra­
dėjo vytis jau automobilin susė­
dusius užpuolikus. Nespėjo jie 
susėsti. Rasčiauskas buvo prie 
kadiliako ir pradėjo šaudyti. Aiš­
kiai matė, kad kadiliakan suva­
rė tris revolverio kulkas. Jis taip 
pat matė, kad vienas viduje bu­
vęs* užpuolikas, tuojau nukrito. 
Ar jis sukniubo sužeistas, ar tik 
norėdamas išvengti kulkos — 
sunku pasakyti.

Tuojau atvyko policija, ap­
klausinėj© Rasčiauską ir viską 
surašė.

Tuo tarpu visoms Chicagos li­
goninėms išsiuntinėtas* įsakymas 
pranešti, jei pasirodys sužeis­
ti jauni vyrai. Chicagos polici­
jai įsakyta daboti, ar nepamatys 
kulkomis suvarstytą kadiliaką.

Reporteris

Siuntinių išsiuntimas 
h pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Įskiepys 3 milijonus
Chicagos sveikatos depar­

tamentas ruošiasi masiniam 
darbui, kurs prasidės atei­
nantį spalio mėnesį. Norima 
įskiepyti nuo polio apie 3 mi­
lijonus kūdikių ir suaugusių. 
Kiekvienas gaus po 3 Sabino 
skiepus. Dr. Sabino skiepai 
skiriasi nuo Dr. Jono Saiko 
skiepų tuo, kad yra paimami 
per burną ant cukraus ar bet 
kokiame geriamame skystyje. 
Rus išduota apie 9 milijonai 
skiepų, kurie yra trijų rūšių
— kiekvienas kitokiai polio 
rūšiai.

Skiepai bus dalinami mies­
to mokyklose keturių savai­
čių protarpiais. Išgalintieji 
sumokės po 25 centus už kiek­
vieną skiepą, o kas neturės
— nieko nemokės.

Petras Apostolos vėl bėdoj
Policijai susekus, kur buvo 

paslėptas pavogtas $60,000 
prekių siuntinys, suimta trys 
vyrai: Peter Apostolos. kurs 
jau iš ankščiau yra kaltina­
mas dėl vogtų daiktų perve­
žimo; dabar papildomai kal­
tinamas plėšimu ir treilerio 
.pavogimu; kiti du yra David 
Beker ir Felix Ambrosis. Be- 
kerio krautuvėje, 111 N. Ked- 
zie, buvo rasti sukrauti rug­
sėjo 6 dieną pavogti 619 šil­
dymo elementai ir rugpjūčio 
14 d. pavogtos 31,294 televi­
zijos lemputės.

Geležinkelio streikas
Rugpjūčio 30 dieną sustrei­

kavus tūkstančiui Chicago & 
Northwestern geležinkelio lini­
jos telegrafistų, jau dvi savai­
tės kaip dešimčiai tūkstančių 
užmiestyje gyvenančių tarnau­
tojų turi didelio vargo važinėti 
į darbą ir iš darbo, ir apie 
13,000 kitų geležinkelio tarnau­
tojų, kurie dėl 1000 telegrafistų 
streiko yra paleisti iš darbo. 
Geležinkeliečių nedarbo draudi­
mo skyriaus vedėjas Harold 
Bishop pranešė, kad streikuo­
jantiems ir nedirbantiems iš­
siunčiami pirmieji kompensaci­
jos čekiai. Savaitinė kompen­
sacija esanti $102-51, o mažiau­
sia —m $45.

Automobilių “eksplozija”
Illinoj aus vieškelių divizi­

ja išleido brošiūrą “Illinois 
Highway Story 1962”, kur 
pranašaujama, kad 1980 metais 
prie dabar esančių perdaug au­
tomobilių prisidės dar pusantro 
milijono daugiau automobilių. 
Nepaisant pastangų statyti dau­
giau ir daugiau plentų ir eks­
presinių vieškelių, transportaci- 
jos problema pasidarysianti kri­
tiška.

Beždžionių medžioklė
Antradienį iš 645 beždžio­

nių O’Hare aerodrome trys 
pabėgo ir išsislapstė aplinki­
niuose krūmuose. Ištisą die­
ną medžioję su tinklais ir 
šautuvais policininkai dvi 
beždžiones nušovė, o trečioji 
liko nesurasta. Tos ilgauode­
gės beždžionės buvo lėktuvu 
gabenamos iš San Francisco į 
Indianapolis eksperimentams 
daryti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

J3S VISAD RAŠO TEISYBE

’ ..................
PASKUTINĖS NAUJIENOS!

SIŪLOME:
šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10—$850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą­
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu­
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir i 
Lietuvą. Siuntimo Įstaiga čia, to­
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome Įsi­
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

GOOD PAY
HOSPITALIZATION
FRINGE BENEFITS 

ETC.

Good opportunity to work for old firm, 

established 1890.

Following openings listed below:

• SPOT WELDERS

• ARC WELDERS

• PUNCH PRESS

• SET-UP MEN

• POWER BRAKE OPERATORS

• SPRAY PAINTERS

PLEASE WRITE

NAUJIENOS
BOX No. 4881

1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

REIKALINGI
TOP-NOTCH MECHANIKAI 
SU PATYRIMU PRIŽIŪRĖTI 

KITUS
REIKIA VADOVAUTI MAŽOMS 

GAMYBOS GRUPĖMS
SET UP AND OPERATE:

• TURRET LATHES
• ENGINE LATHES
• MILLING MACHINES
• DRILL PRESSES.

$3.50 Į valandą pradinis 
atlyginimas.

$4.00 į valandą po to, kai parodysite 
savo sugebėjimus.

Puikus darbas su geru draudimu, 
smarkiai auganti precisinių dalių 

gamyba.
Turintieji kvalifikacijas 

skambinkite šiuo telefonu
CENTRAL 6-9700

MACHINISTS
You are needed in California’s beau­
tiful Rosebowl and Rose Parade City. 

Permanent jobs for 
ENGINE and TURRET LATHE 
MACHINISTS — Experienced.

Top wages, overtime, insurance, se­
curity and other fringe benefits. 
Travel allowance if qualified.

Write, or wire 
SECURITY VALVE CO., 

909 El Centro, 
South Pasadena, California.

“CHURCH OF ATONEMENT” bažny­
čiai, 5749 N. Kenmore Ave., reika­
lingas zakristijonas. Pageidaujama, 
kad butų vedęs, gaus veltui butą, 

bus apmok, gydymas ir alga.

Nepilnamečių “karai”
Nepilnamečių gaujų muš­

tynės Chicagos mieste mažė­
ja, bet daugėja priemiesčiuo­
se, praneša jaunimo gerovės 
komisijos direktorius Charles 
Livermore. Per praėjusį pus­
metį nebebuvo nė vienų muš­
tynių pačiam mieste, kurios 
nebūtų sustabdytos pačių pa­
auglių tėvų ar vietinių įstai­
gų. Bet Chicagos vakarų vei­
kėjų pasitarime La Grange 
buvo nustatyta, kad prie­
miesčiuose jaunuolių proble­
ma darosi aštri ir yra reika- 

j lingi visiškai kitoki metodai. 
Į Iš 18,000 bylų Cook apskrities 
šeimų teisme 37 nuošimčius 

Į bylų sudarė priemiesčiai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

REIKALINGA PADAVĖJA lietuviš­
kame restorane. 3131 So. Halsted St. 

Tel. DA 6-9725.

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra ka ndaii i r 1 r engįima i

PARDUODAMI nauji baldai: 2 lovos, 
kilimas 11x15, šaldytuvas, dulkių siur­
blys ir kit. — 6915 So. Talman.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MICHIGANE
VAISIŲ FARMA

61 akras žemės, 3 mylios nuo Michi­
gan ežero. Ludington apylinkėje, 
maždaug 3,700 vaismedžių, gerai pri­
žiūrėti, sodas: vyšnios, kriaušės, sly­
vos, persikai, obuoliai. Puikus 7 
kamb. moderniškas namas, gražioje 
vietoje medžių pavėsy, didelė darži­
nė, pašiūrė padargams. Puikus ke­
lias, mokyklinis busas sustoja prie 
durų. $37,925 su visais reikalingais 

padargais sodo priežiūrai.
MAŽI MOKESČIAI.

SCHAFER & CO., Broker 
Dept. ED 

LUDINGTON, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2 kambariu ofisas 
3261 S. Halsted St. Tel. VU 2-6472.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

Dviračių aukcionas
Chicagos policijos departa­

mentas šį šeštadienį parduos iš 
aukcijono (varžytynių) 275 dvi­
račius. Vieta 2663 Milwaukee 
Ave., laikos nuo 10 vai. ryto. 
Pataria tėvams, kas nori, savo 
vaikams pigia kaina įsigyti' dvi­
ratį.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma'i j, Žemė—Pa rda v imu i

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, IV2 a., 5 ir 6, Marą. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tek: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, Ill
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PROGA NORINČIAM Įsigyti Mar­
quette Parke tik kelių metų 2 butų 
po 4% kamb. modernišką mūrini, 
potvynio kontrolė, naujas garažas, 
savininko butą tuojau galima užimti.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

6933 SO. TALMAN 
parduodamas 2 butų po 2 miegamus 
gerame stovyje mūrinis namas. Su­

sitarimui skambinti savininkui 
PR 8-3792.

67 IR ARTESIAN 2 aukštų mūras, 
5 krautuvės ir 3 ofisai — pirmame ir 
4 butai — antrame aukšte. Puikia­

me stovyje, įkainotas pardavimui.
RE 7-6051 

3 PO 5% IR 6 PO 4-is 
Puiki vieta. Mainysiu į gerame sto­
vyje 2-ju butu namą/ Savininkas. 
2200 W: CARMEN — RA 8-1428

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
PARDUODAMI MOTELIAI

6 moteliai Fort Leonard Wood, Mo. 
(Missouri), 33 vietos traileriams, 5 ka­
binos, puiki ateitis prie Arlington 

užtvankos. $15,00 už imokėjimą.
G. M. SCHOOLLY.

Box 475, Waynesville, Mo.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Ta i sy to i a i 
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga­
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą.
Skambinkite diena ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011. 
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL BOOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
(taisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
Jijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6,047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — .Pgrday.iipui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

P/2 a. MŪRAS, 2 Įėjimai, naujas 
šild., 2 a. garažas, netoli mūsų. 
$22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kilimai abiejuo­
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS', moderni vir­
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, _M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas, tik $23,000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4¥2 
kamb., alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu (radiant), 2 a. mūro gara­
žas, M. Parke, $22.500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte­

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil­
dymas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai Gi­
gai. $41,750.

4 BUTŲ MŪRINIAI, Marquette Par- 
DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
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6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernus kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

3 BUTŲ MŪRAS arti Maria High, 
naujas gazu šildymas, garažas, — 
$34,500.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

MODERNI REZIDENCIJA 7 kamb. 
ant 55 pėdų loto prieš parką — tin­
ka žmogui kurs matė ir lygino gerus 
namus. $35,800.

NAUJAS GRAŽUS BIZNIO MŪ­
RAS — likerio prekyba, taverna ir 
didelis luxus butas, kaina numušta, 

matysite patys.
APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 

naujas šildymas gazu, garažas, prašo 
$14,000.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga­
zu šild., mūro garažas. $27,700.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS, gara­
žas, alyva šild., tvirtas namas, gera 
vieta. $19,950.

SAVININKAS LIETUVIS PAR­
DUOS pigiai 15 metų maisto preky­

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis Įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na­
rnas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje
2 kamb. ir vonia su visai atskiru Įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mur. namą!

17 METŲ mur. Marquette Pk.: 4 ir
3 ¥2 kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mur. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18,500.

.$16,500. MUR. 6 kmb. rezidencija 
Marciuette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pieu. Verta dėmesio!

5¥2 IR 4¥2 KAMB. mūr. Marquette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Aosauga nuo potvynio. 2 auto ga­
ražas. Švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu Įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. Porb'n ^99
'mūrinis NAUJAS 2x5%, su 3 

mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage_ P. $39,800.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb., arti 
mūsų, skubiai, $46,900.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900. 

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum, 
langai, naujas šild. gazu, gražus na­
mas, geros pajamos, Gage P., įmokė­
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nus namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4¥2, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie­
gamieji, kilimai, šildymas gazu, Įren­
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga­
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas. Švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.

ko apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namu. Kainos nuo $49,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 6—4, pla­
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios įrengimai. Arti 71 ir Washte­
naw. $23,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę Įvertinsite.
• Turime pasirinkimą įvairiose vieto­
se prieinamom kainom.

bą. 2 aukštų mūrą, du butai — dide­
lis ir mažas, labai gera vieta ir di­
delė klientūra. Savininkas užaugino 
šeimą ir padarė atsargai pinigų.

NE PALOCIŲ, bet gavome puikų 
mūro namą. 6 kamb., air cond., kaF 
petai, sausas medžiu iškaltas rūsys 
— baras — naujas gazo šildymas, mo­
derni vonia ir virtuvė, garažas, daug 
priedu. $18,800.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto muro garažas už $18,500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19,950.

JEIGU SAU GYVENTI ARTI JAU­
NIMO CENTRO — 9 kamb., 4 mieg. 
muro rezidencija ant 60 pėdų sklypo, 
garažas, sodas, kaina pavydėtina.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23,500.

PROGA Įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po­
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi­
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie­
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mur. namas. 2 maši­
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa­
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mur. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško­
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MEDINIS 4 kamb. $10,800 su rū­
siu arba $10,000 be rūsio, abu M. P.

DU NAMAI ant vieno loto arti 
musų Įstaigos, $21,500.

MŪRINIS NAUJAS 1% aukš. šalia 
mūsų įstaigos, garažas, $30,900.

MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti 
Maria High, naujas gazo šild., gara­
žas, 30 p. lotas, $17,700.

i MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 
30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir

I švarus. $10,300.
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